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Skovens Dag 2015
Tema om skovprogram 

Den næste Skovens Dag bliver af-
holdt søndag den 10. maj 2015. Der 
er allerede tilmeldt 16 arrangemen-
ter (pr. 1.12) – men der er plads til 
mange flere.

Hvert år har Skovens Dag et tema 
og en fotokonkurrence. I 2015 har 
man valgt at tage udgangspunkt i 
det nationale skovprogram som re-
geringen lancerer i denne vinter. Det 
er første gang i 12 år at en dansk 
regering fremlægger en samlet skov-
politik.

Hvis du overvejer at afholde 
et arrangement på Skovens Dag 
2015 – send en uforpligtende mail 
til me@skovforeningen.dk. Så holder 
vi dig orienteret om den nærmere 
planlægning af dagen. Fristen for 
tilmelding er 1.3.15.

Hvis du beslutter at afholde et 
arrangement, vil du til foråret nemt 
kunne lægge detaljer om arrange-
mentet ind på www.skovensdag.dk. 
Herefter kommer arrangementet 
med i den landsdækkende markeds-
føring af Skovens Dag.

Der er masser af gode råd til for-
beredelse, markedsføring og afvik-
ling af et arrangement i ”Håndbog 
for arrangører på Skovens Dag”. Den 
findes på www.skovforeningen.dk > 
Rådgivning > Skovens Dag.

 Indholdet af et arrangement er 
helt op til den enkelte arrangør. 
Antallet af gæster på det enkelte ar-
rangement er mindre vigtigt. Mange 
skove får den bedste dialog og de 
bedste nye netværk på mindre van-
dreture. Et arrangement kan derfor 
gennemføres enkelt, billigt, uhøjtide-
ligt og med stor succes.

 Tommelfingerreglen er at gæ-
sterne skal have en oplevelse som 
de ikke ville få på en skovtur på 
egen hånd. Ofte er et par timers 
vandring med en engageret skov-
mand rigeligt til det.

Skovens Dag får også opmærk-
somhed i medierne og i lokalsam-
fundet. Et arrangement kan sprede 
viden om skovens og skovbrugets 
vilkår, sprede positive holdninger til 
skoven og skovbruget – og markeds-
føre skovens produkter.

Skovrådet
Ny formand
Frem til september 2016 bliver det 
Gertrud Jørgensen, der skal lede 
Skovrådets arbejde med at råd-
give ministeren i skovbrugsfaglige 

spørgsmål f.eks. i forbindelse med 
det nye skovprogram.

Gertrud Jørgensen afløser Niels 
Elers Koch, der har været formand 
for Skovrådet siden 2004 og selv har 
ønsket at stoppe i forbindelse med 
sit nye job i Trap Danmark. 

Gertrud Jørgensen er desuden 
konstitueret institutleder for Institut 
for Geovidenskab og Naturforvalt-
ning på Københavns Universitet 
(hvor hun også afløser Niels Elers 
Koch der var leder af instituttet).

Ud over formanden består Skov-
rådet af 15 medlemmer.

De kommer blandt andet fra 
Dansk Skovforening, Landbrug & 
Fødevarer, HedeDanmark, Skovdyr-
kerforeningerne, Danmarks Natur-
fredningsforening, Dansk Ornitolo-
gisk Forening, Danske Træindustrier, 
Verdens Skove, WWF, Friluftsrådet, 
Kommunernes Landsforening samt 
repræsentanter for de skovbrugs-
faglige og naturvidenskabelige om-
råder.

De skal ifølge Skovloven rådgive 
miljøministeren i skovbrugsfaglige 
og andre spørgsmål vedrørende 
skove, afgive udtalelser til ministe-
ren på eget initiativ om spørgsmål 
af betydning for skovene eller 
Skovlovens administration og følge 
udviklingen i skovene og Skovlovens 
administration.

Friluftsrådet  
Ny direktør
Jan Ejlsted tiltræder som direktør 
i Friluftsrådet den 1. februar 2015. 
Han afløser Jan Eriksen, der har 
været direktør siden 1990.

Jan Ejlsted har i 15 år været 
direktør for Dansk Ornitologisk For-
ening (som er medlem af Frilufts- 
rådet). Inden da var Jan Ejlsted blandt 
andet pressechef på Teknologisk 
Institut og rådgiver for Folketinget i 
regi af Teknologirådet. 

Jan Ejlsted er 58 år og uddannet 
lærer. Uddannelsen er senere sup-
pleret med bl.a. international leder-
træning. Jan Ejlsted har også siddet 
i Europa- og verdensbestyrelsen for 
BirdLife International i en årrække.

Jan har både privat og i sin kar-
riere interesse for friluftsliv og na-
tur. Han er motionsløber, lystfisker, 
cyklist, mountainbiker, vandrer, 
fuglekigger og meget andet.

Pressemeddelelse 12.11.14
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Højere skat 
= mindre biodiversitet?

Forringer beskatningen af skov skovenes biodi-
versitet?

Det er et afgørende spørgsmål for både skovpoli-
tikken, skovbruget og biodiversiteten i Danmark.

Derfor anbefalede Skovpolitisk Udvalg i 2011 at 
det blev undersøgt om der er en sammenhæng 
mellem en for samfundet uhensigtsmæssig skov-
drift – fx øget hugst af bevaringsværdige træer 
– og det private skovbrugs økonomiske rammevil-
kår, herunder beskatning.

På den baggrund skrev Naturstyrelsen kon-
trakt med Skov & Landskab, Københavns Uni-
versitet, om at analysere skovenes ejendoms- og 
indkomstbeskatning, skovkontoordning, virksom-
hedsskatteordning, ejendomsavancebeskatning 
samt bo- og gaveafgifter.

Kontrakten fastlagde analysens forudsætninger 
og afgrænsninger. Det er en forenkling i forhold 
til den virkelighed som skovejerne og samfundet 
befinder sig i. To eksempler:
•  Analysen forudsætter at skovejerne og sam-

fundet kun har ét og tilmed samme mål: Maksi-
mering af træproduktionens økonomiske værdi. 
Hverken biodiversitet eller andre værdier for 
ejerne og samfundet tillægges nogen værdi i 
analyserne. Denne forudsætning holder ikke i 
praksis. 

•  Analysen forudsætter en fast træartsfordeling i 
den enkelte skov over tid. Men problemet er at 
ejere, særligt ved generationsskifte, tilskyndes 
til at skifte træart og plante nåletræer i stedet 
for løvtræer når likviditeten er presset og der 
skal lånes penge i skoven. Jo større renter 
skovdriften skal betale, jo mere fremmes nåle-
træ på bekostning af løvtræ, fordi nåletræskul-
turer er billigere at etablere, og de fremtidige 
indtægter kommer tidligere.

Det er Skovforeningens opfattelse, at på grund af 
de valgte afgrænsninger og forudsætninger er f.eks. 
skader på skoves naturindhold fra generationsskif-
tebeskatningen større end analysen kan vise. 

Hvad nu?
Både politikerne, skovbruget og hele naturdebat-
ten har brug for svar på hvordan skovenes øko-
nomiske rammevilkår i praksis påvirker skovejer-
nes valg af træart, omdriftsaldre og balancen 
mellem at producere træ eller naturværdier.

Et sådant svar vil sandsynligvis kræve indsam-
ling af empiriske data fra private skove. Den ak-
tuelle analyse udviklede et omfattende modelap-
parat som forskerne kan videreudvikle til brug på 
sådanne empiriske data. Det er der brug for nu.

Skovforeningen fortsætter arbejdet for at få 
den vigtige sammenhæng mellem skat og biodi-
versitet belyst. Spørgsmålet har afgørende betyd-
ning for hvilke skove Danmark får i fremtiden. 

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Forskerne fra Københavns Universitet præsenterer 
selv rapporten i en artikel på side 514. Red.

Der er behov for at vide hvordan skovenes økono-
miske rammevilkår i praksis påvirker skovejernes 
valg af træart, omdriftsaldre og balancen mellem 
at producere træ eller naturværdier. Det kræver 
indsamling af erfaringer fra private skove.



En ny forsøgsskov skal vise 
hvilke skov- og naturtyper 
der er godt for den mentale 
sundhed.

- Dette rum kalder vi Fredfyldt. Det 
er det rum som de fleste foretræk-
ker, især hvis de har stress. Man 
har udsigt ud over en sø, og det 
er en blind sti der fører herned, så 
man bliver ikke forstyrret. 

Det er en kold og blæsende no-
vemberdag, så vi har ikke lyst til 
at stå her længe. Men vi kan godt 
forestille os hvordan det vil se ud 
når himlen er blå og der er blade 
på træerne. Der er stadig lidt liv på 
stedet, for en svanefamilie på seks 
kommer svømmende for at se hvad 
der foregår. 

Vi er i Arboretet i Hørsholm, Dan-
marks største samling af træer og 
buske som ligger i et parklignende 

område. Arboretet er anlagt af 
Landbohøjskolen – nu Københavns 
Universitet – og anvendes til under-
visning og forskning i botanik og 
forædling af skovtræer. Men Arbore-
tet har i dag fået flere formål. 

- I en del af Arboretet har vi nu 
anlagt Danmarks første helseskov 
med navnet Octovia. Octo betyder 
otte på latin, og via betyder vej – 
fordi der er anlagt 8 ”rum”, forbun-
det med en sti. Hvert af disse otte 
”rum” har en særlig oplevelsesværdi 
og kan bidrage til helbredelse af 
mennesker, når de opholder sig på 
stedet.

Skoven blev indviet d. 28. novem-
ber. Vi er en gruppe der bliver vist 
rundt af landskabsarkitekt Anne 
Refshauge som arbejder på projektet.

Vi besøger flere andre rum. Fælle-
den giver udsigt over et større græs-
areal. I Artsrigt har man sat forskel-
lige planter, ophængt fuglekasser i 

træerne og anlagt et lille vandhul 
hvor der lever salamandre. 

Kulturhistorie rummer V.1, det 
første træ der blev plantet i Arbo-
retet. Det er en podning af en ask 
der stod ved Gyrstinge Sø, den er 
vækstkraftig og har en fin stamme-
form. Den er næsten resistent over 
for asketoptørre, så den indgår nu i 
forædlingen af ask.

Naturen støtter helbredet
Octovia skal bruges til forskning, 
uddannelse og formidling om sund-
hed. Forskere fra bl.a. Københavns 
Universitet vil undersøge hvordan 
man reagerer på de forskellige rum 
i skoven.

- I løbet af 2015 kommer 70 kvin-
delige studerende herop, fortæller 
Anne Refshauge. De skal opholde 
sig i hvert af de otte rum. De skal 
udfylde et spørgeskema, og vi måler 
bl.a. blodtryk og hjerterytme. 

SUNDHED
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Helseskoven Octovia 

I rummet ”Fredfyldt” kan man nyde udsigten over Ubberød Dam. Der er kun plads 
til få besøgende som kan nyde stilheden – fiskeri og motorbåde er ikke tilladt.

Den flotte og sunde ask, V.1, er ind-
draget i rummet ”Kulturhistorisk”.



Landskabsarkitekt og professor 
Ulrika Stigsdotter ved IGN, der står 
bag projektet, er en af Danmarks fø-
rende eksperter inden for forskning 
i, hvordan landskabsarkitektur, na-
tur og design kan understøtte men-
neskers helbred.

- Helseskoven er tænkt som fore-
byggelse, siger Ulrika Stigsdotter. Et 
sted hvor besøgende styrkes men-
talt og dermed kan undgå psykiske 
vanskeligheder. Med etableringen af 
Helseskoven Octovia kan vi forske 
i, hvorfor noget natur styrker det 
mentale helbred, mens andet ikke 
gør det.

Indretning af natur
Helseskoven er anlagt med bidrag 
fra en række fonde.

- Helseskoven kan give mere 
viden om sammenhængen mellem 
natur og helse, siger projektleder 
Gustav Brade fra Realdania. Senere 
skal denne viden oversættes til 
værktøjer, som planlæggere, kom-
muner og arkitektfirmaer kan bruge, 
så naturens elementer bliver brugt 
mere bevidst.

- Dette projekt viser, hvilke mulig-
heder naturen indeholder, siger di-
rektør Jan Eriksen fra Friluftsrådet. 
Helseskoven vil vise, hvordan natur-
områder kan indrettes til fremme af 
den mentale sundhed. 

Samtidig med indvielsen af Hel-
seskoven Octovia åbnes en natur- 
og sundhedsportal. Det er en plat-
form, hvor alle kan udveksle viden 
og erfaringer om sammenhængen 
mellem natur og sundhed. Den giver 
mulighed for tættere kontakt mel-

lem forskere og fagfolk i kommuner 
og lignende.

Behandling af stress
Lige ved siden af Octovia ligger 
terapihaven Nacadia som blev an-
lagt i 2011 (omtalt i Skoven 12/11). 
Nacadia bruges til behandling af 
stressramte personer, blandt andet 
soldater der lider af posttraumatisk 
stress. De kan have gavn af ophold 
i naturområder hvor der er fred for 
alle forstyrrende sanseindtryk. 

De to steder har hver sit formål. 
Terapihaven Nacadia sigter på men-
tal helbredelse af syge personer, 
mens helseskoven Octovia skal 
være opholdssted for raske perso-
ner der kan styrkes mentalt. 

Nacadia og Octovia udgør til-
sammen et Natur-, sundheds- og 
design-laboratorium, som drives af 
Institut for Geovidenskab og Natur-
forvaltning (IGN) ved Københavns 
Universitet.

sf
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Finansiering
Helseskoven Octovia er anlagt med bidrag fra en række fonde mv.
Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, KU: 1.013.293 kr.
Det Obelske Familiefond: 981.720 kr.
Friluftsrådet: 1.233.000 kr.
G.B. Hartmanns Familiefond: 250.000 kr.
Realdania: 2.300.000 mio. kr.
Natur- og sundhedsportalen www.natureandhealth.dk er etableret med 
støtte fra Nordisk Ministerråd og Henrik Tofte Jacobsens legat.

Forskning
Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning ved Københavns Universi-
tet samarbejder med seniorforsker Jesper Kristiansen ved det Nationale 
Forskningscenter for arbejdsmiljø og med professor Patrik Grahn ved 
Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU).

Adgang
Arboretet ligger lige syd for Hørsholm by på adressen Kirkegårdsvej 3A, 
2970 Hørsholm. Arboretet rummer over 2000 forskellige arter af træer og 
buske og er landets største af sin art.

Parken er åben for alle fra kl. 7.30 til solnedgang. Der er skilt ved ind-
gangen som viser vej til Octovia, og der er skilte ved hvert rum. Nacadia 
ligger lige bagved Octovia. Haven er indhegnet, idet der ikke er offentlig 
adgang i de perioder hvor den anvendes til behandling af stressramte.

I rummet ”Fristed” kan børn lege frit – og de voksne kan 
stadig holde øje med hvad der sker. Den vrange bøg i 
baggrunden er afkom af Fasanbøgen og er et glimrende 
skjulested. Se også forsiden.

Rummet ”Fælled” giver udsyn over omgivelserne ned 
til søen, og det kortklippede græs giver mulighed for at 
spille bold.



Skov hjælper mod stress
Svensk forskning
En skov med træer der er mindst 16 
meter høje og over 70 år, en skov 
der er åben med lysindfald – og 
gerne med udsigt til vand. En skov 
med nøgleord som fredfyldt, ube-
rørt, rummelig, artsrig og kultur. 
Denne type skov er god for menne-
sker som er ramt af stress.

Det viser en undersøgelse som 
er udført af Sveriges Lantbruksuni-
versitet tre steder i Sverige i årene 
2007-2010. Der deltog 99 langtids-
sygemeldte med stress- og udmat-
telsessyndromer. De kom i skoven i 
tre måneder, to gange om ugen og 
to timer ad gangen.

De kunne vælge mellem at op-
holde sig i en tæt ung fyrreskov, en 
ældre granskov, en skov med en-
kelte fyrretræer på klippegrund, en 
blandingsskov med buske, en ældre 
granskov ved en bæk og en ældre 
fyrreskov op til en sø.

Det mest populære var fyrre-
skoven ved søen, herefter fulgte 
den åbne fyrreskov, mens den ældre 
granskov både med og uden bæk 
var mindre besøgt. Personerne 
søgte altså åbne og ret lyse miljøer, 
helst med udsigt over vand.

Forskerne har undersøgt hvad 
det vil koste at lade en del af skoven 
overgå til en sådan rehabiliterings-
skov. De kommer frem til at hvis der 
afsættes mellem 6 og 18% af skov-
arealet vil det koste mellem 0,1% og 
1,6% af venteværdien (dvs. alle frem-
tidige nettoindtægter diskonteret til 
i dag). 

Man kan også lægge skovdriften 
helt om med længere omdrift og 
hårdere eller hyppigere tyndinger 
over hele skoven. Så vil op til 54% af 
skoven blive egnet til rehabilitering, 
men de økonomiske tab bliver også 
større – venteværdien vil falde mel-
lem 1,1% og 26% .

Forskerne understreger at skoven 
kan ikke stå alene som et middel 
til at behandle stress – den er ét 
blandt flere redskaber.

Rekreationsskov
En rehabiliteringsskov er tilpasset 
mennesker der lider af stress og 
skal have overskuelige omgivelser. 
Den behøver ikke at være særlig 
stor. Stressramte går ikke lange 
ture, de har behov for et sted med 
god plads, ro, og mulighed for at 
sætte sig uden at blive forstyrret.

En rehabiliteringsskov må ikke 
forveksles med en rekreationsskov 

som er tilpasset friluftsliv for raske 
mennesker. Den må gerne være 
mere varieret end rehabiliterings-
skoven, det er ikke så afgørende 
med meget lys og ro, og den er ofte 

meget større, fordi man løber og 
cykler over længere strækninger.

Kilder: www.slu.se 4.9.14, 
www.svt.se 8.9.14, Skogsvärden 3-14 

(www.skogssallskapet.se)

KORT NYT
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En åben fyrreskov med udsigt til en sø var det bedste sted for personer ramt 
af stress i en svensk undersøgelse.

Svend Petersen - Mobil 2125 5522

Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede

Telefon 5672 5077

Vi sender de bedste ønsker om en glædelig jul og et lykkebringende nytår.
Vi takker samtidig for det gode samarbejde i det forløbne år.

  



TROMPET

Født i skoven

Du kan designe din helt egen Valtra. Der er tusindvis af muligheder.

Se mere på www.valtra.dk. Her fi nder du også din lokale Valtra forhandler.

Skovens mange opgaver kræver materiel, man kan stole på. Valtra med skovudstyr - sikrer dig og din investering!
Valtra fabrikken ligger midt i de fi nske skove. Derfor tør vi godt sige, at med vore skovtraktorer er du godt rustet til at 
klare opgaverne i skoven. Valtra er Nordens mest solgte traktor - også i skoven.

Mød os på Langesø messen, stand 59.

Født i skoven

Du kan designe din helt egen Valtra. Der er tusindvis af muligheder.

Se mere på www.valtra.dk. Her fi nder du også din lokale Valtra forhandler.

Skovens mange opgaver kræver materiel, man kan stole på. Valtra med skovudstyr - sikrer dig og din investering!
Valtra fabrikken ligger midt i de fi nske skove. Derfor tør vi godt sige, at med vore skovtraktorer er du godt rustet til at 
klare opgaverne i skoven. Valtra er Nordens mest solgte traktor - også i skoven.

Mød os på Langesø messen, stand 59.



Af lektor Henrik Meilby 1),  
professor Bo Jellesmark Thorsen 
2), seniorforsker Thomas Nord-

Larsen, 3), forskningschef Vivian 
Kvist Johannsen 3) og professor 

Jette Bredahl Jacobsen 2) 

Skovpolitisk Udvalg anbe-
falede i 2011 at undersøge, 
om der er sammenhæng 
mellem en for samfundet 
uhensigtsmæssig skovdrift 
og det private skovbrugs 
økonomiske rammevilkår, 
herunder beskatning.

Et netop afsluttet forsk-
ningsprojekt ved Københavns 
Universitet har undersøgt 
beskatningens indflydelse 
på skovdriften.

Resultaterne viser, at når 
skovejeren har som målsæt-
ning at opnå størst mulig 
indtjening fra skoven, så 
fører skattereglerne kun i 
særlige tilfælde til beslut-
ninger, der adskiller sig 
fra den samfundsmæssigt 
ønskværdige håndtering af 
træproduktionen.

SKAT
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Skattemæssige rammevilkår 

for skovbruget

I forbindelse med generationsskifte betales skat. Hvis ejendommen har en 
sund økonomi, er konsekvenserne i form af driftsændringer imidlertid ret 
begrænsede og derfor ikke væsentlige samfundsøkonomisk set. Hvis ejendom-
men er økonomisk belastet, og det altoverskyggende mål er at beholde ejen-
dommen i familiens eje, så kan det i visse tilfælde have større konsekvenser 
og føre til samfundsmæssigt uønskede driftsændringer.

1) Institut for Fødevare- og Ressource-

økonomi, Københavns Universitet

2) Institut for Fødevare- og Ressource-

økonomi samt Center for Makroøkologi, 

Evolution og Klima, Københavns Uni-

versitet

3) Institut for Geovidenskab og Naturfor-

valtning, Københavns Universitet



Skovejere har mange forskellige 
målsætninger og ambitioner med 
deres skov. Ligeledes har samfundet 
mange ønsker til skovenes produk-
tion og til de mange miljøgoder 
skovene kan levere. 

Det er ikke på forhånd givet at 
der er overensstemmelse mellem 
skovejerens og samfundets ønsker 
og mål. Samfundet kan imidlertid 
gennem de rammevilkår som det 
tilbyder – herunder beskatning og 
støtteordninger – i en vis udstræk-
ning påvirke driften. 

Nogle rammevilkår er specifikke 
og påvirker kun skovene. Det gælder 
fx skovloven og særlige skovstøtte-
ordninger. Andre rammevilkår, her-
under de almindelige skatteregler, 
er generelle og påvirker alle. 

Hvis man ønsker svar på, om 
skattereglerne kan påvirke skov-
ejerens beslutninger på måder, der 
er uhensigtsmæssige set fra sam-
fundets side, så er man nødt til at 
opstille en konsistent analyseramme 
og -model. 

Denne analyse ser på træpro-
duktionen, som er den primære 
indtægtskilde i skovbruget. Endvi-
dere antager vi at skovejendommen 
drives erhvervsmæssigt, og at der 
derfor er en målsætning om at 
maksimere afkastet. 

Både den private ejer og sam-
fundet har en klar interesse i at 
opnå en stor træproduktion i de 
danske skove. Men hvor samfundet 
har fokus på den samlede værdi – 
før skat – så har den private ejer 
fokus på at opnå den størst mulige 
værdi efter skat. Det er dette skisma 
der er omdrejningspunktet for de 
analyser vi kort præsenterer her. 

Indkomstskat og  
ejendomsskat
Analysen viser, at indkomstskat og 
ejendomsskat har ganske synlige 
effekter på rentabiliteten af skovene 
set fra ejerens synspunkt (se figur 1). 

Men analyserne viser også, at ef-
tersom indkomstskatten er proportio-
nal på tværs af aktiviteter, så påvirker 
den ikke hverken træartsvalget eller 
omdriftsalderen. Det skyldes, at 
omkostningerne til kulturetableringen 
er fuldt fradragsberettigede. 

Tilsvarende viser analyserne at 
mens ejendomsskatten er træarts-
afhængig, så er der i praksis meget 
små forskelle på rangordningen af 
træarter før og efter skat. Derfor 
påvirkes træartsvalget og omdrifts-
alderen i store træk heller ikke af 
ejendomsskatten. 

Indkomstskat og ejendomsskat 
får således ikke en ejer til at drive 
sin skov med andre træarter eller 
en anden omdriftsalder end hvad 
samfundet ønsker når fokus er på 
træproduktionens værdi for hen-
holdsvis ejer og samfund.

Skovkontoordning
I Sverige findes en skovkontoord-
ning som ligner den danske virk-
somhedsordning. Der er dog den 
forskel at i den svenske ordning 
kan hele indtjeningen udskydes 
skattemæssigt, hvor det i virksom-
hedsordningen kun er 75 % af et 
års overskud, der kan overføres til 
følgende år. 

Begge ordninger har til formål 
at sikre en udjævning af svingnin-
gerne i indkomstbeskatningen. For 
skovejeren har det potentielt konse-
kvenser for hans beslutningstagning 
i tre tilfælde: 

1) Hvis hans indkomst ligger på 
grænsen til at betale topskat, giver 
ordningerne mulighed for, at han 
kan mindske sin skattebetaling ved 
at overføre indtægter fra de år han 
ligger over grænsen til de år han 
ligger under grænsen. 

2) Han har altid mulighed for at 
udskyde skattebetaling og kan der-
med tjene renter af udskudt skat. 

3) I fraværet af en skovkonto-
ordning kan det være optimalt for 
skovejeren at udskyde kulturetable-
ringen, hvis han ikke har mulighed 

for at fradrage kulturetablering i 
indtægter fra skoven eller andre 
aktiviteter. Dette er ikke optimalt for 
samfundet. 

For skovejeren er skovkontoord-
ningen selvsagt mere fordelagtig 
end virksomhedsordningen da han 
har større mulighed for skattebegun-
stiget opsparing. Det er mindre klart 
om ordningen også vil give ham 
et større incitament til at handle i 
overensstemmelse med samfundets 
ønsker. Derfor bliver dette spørgs-
mål belyst i forskningsprojektet. 

Både skovejeren og samfundet 
ønsker en optimal omdriftsalder 
for at opnå den størst mulige værdi 
af træproduktionen. Men fordi 
skovejeren har fokus på efter-skat 
værdien kan han vælge at skove på 
tidspunkter, der ikke er optimale set 
med samfundets briller, hvis han 
derved kan opnå en lavere margi-
nalskat gennem indkomstudjævning. 

Skovejeren vil dog kun fravige 
den optimale omdriftsalder, hvis 
der ikke findes andre muligheder for 
indkomstudjævning og mindskning 
af beskatningen, og hvis omkostnin-
gerne ved at afvige fra den optimale 
omdriftsalder er beskedne. 

Hvis skovejeren har adgang til 
virksomhedsordningen eller en 
skovkonto, så vil han med fordel 
kunne udjævne skattebetaling over 
denne. Han vil derfor drive skoven i 
overensstemmelse med samfundets 
ønsker. 
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Figur 1. Effekten af indkomst- og ejendomsskat er en reduktion i jordværdien, 
men det påvirker ikke beslutningen om hvornår det er mest fordelagtigt at 
afdrive skoven. Her er jordværdien vist for bøg i region Syddanmark. Den lod-
rette streg angiver tidspunktet for optimal omdriftsalder. (Jordværdien er sum-
men af fremtidige ind- og udbetalinger diskonteret til kulturstart).
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Netto-gevinsten, set fra samfun-
dets side, ved en virksomheds-/
skovkontoordning er derfor også 
særdeles beskeden. Begge dele er, 
igen set fra samfundets side, pri-
mært ordninger, der giver en omfor-
deling af indtægter.

I tilfælde hvor skovejeren afdri-
ver bevoksninger det ene år (med 
indtægter til følge), men først næste 
år skal afholde omkostninger til nye 
kulturer, så kan der opstå en skæv 
beskatningseffekt, hvis der ikke er 
indtægter at trække kulturudgif-
terne fra i. 

Dermed kan ejeren have et inci-
tament til at udskyde kulturetable-
ringen eller vælge en træart med 
en billigere kultur (såfremt tabet 
ved dette ikke er alt for stort). Både 
en skovkonto og virksomhedsord-
ningen kan afhjælpe dette, fordi de 
giver mulighed for at overføre over-
skud mellem årene.

Vi konkluderer, at der kun er få 
tilfælde hvor virksomhedsordningen 
ikke er tilstrækkelig til at afhjælpe 
de problemer som beskatningen 
giver i forbindelse med variationer i 
indtægter og omkostninger fra år til 
år. Denne konklusion er baseret på 
en samlet vurdering af ovenstående 
analyser og på at virksomhedsord-
ningen giver mulighed for at ud-
skyde 75% af et overskud.

Beskatning ved  
generationsskifte
Mange skovejendomme er privat-
ejede, og ved generationsskifte skal 
der betales en boafgift på 15 % af 
ejendommens værdi. 

Ejendomsavancer 1) er indkomst-
skattepligtige med udgangspunkt i 
den ejendomsværdistigning, der har 
været på ejendommen siden dens 
erhvervelse. Sidstnævnte kan dog 
udskydes gennem indtrædelse i arv-
givers skatteforpligtigelse (succes-
sion). Dermed vil den først forfalde 
ved fx salg af ejendommen. 

Med en ejendomsværdi på 80.000 
kr./ha og et generationsskifte hvert 
30. år skal der betales 12.000 kr. 
pr. hektar hvert 30. år i boafgift. 
Det svarer til 400 kr. pr. hektar og 
år. Beløbets størrelse er betydeligt 
i forhold til skovbrugets løbende 
driftsøkonomiske resultater.

Ved generationsskifte er der 
mange forhold som påvirker hvor-
dan en skattebetaling håndteres. 

Det omfatter bl.a. om man har haft 
mulighed for at spare op i skoven 
(et planlagt generationsskifte), eller 
generationsskiftet er kommet plud-
seligt. Også ejerens kreditmulig-
heder er afgørende for de samlede 
omkostninger. 

I dette forskningsprojekt har vi 
lavet en analyse med varierende 
størrelser af skattebetalinger og va-
rierende renter ved gældsoptagelse, 
både ved et planlagt og et uplanlagt 
generationsskifte. Dette har vi gjort 
for at illustrere forskellige forløb og 
beslutninger i relation til skattebe-
taling eller succession og forskelle i 
kreditmuligheder. 

Analyserne baserer sig på en 
skovejendom, som vi antager ikke 
ændrer træartsfordelingen, og hvor 
ejeren vil beholde ejendommen i 
familiens eje – også selv om ejeren 
derved mister penge i forhold til at 
sælge ejendommen. Ejerens fleksibi-
litet ligger derved i, at han kan be-
slutte hvornår han vil forynge skoven 
samt om arvtager vil succedere i en 
eventuel ejendomsavanceskat. 

Hvis beskatningen af generations-
skifte er lav til moderat (fx fordi 
succession benyttes, hvilket det gør 
i stort omfang), og ejeren ikke er 
kreditbegrænset i væsentligt om-
fang (en realrente før skat på 1,5-3 
%), så vil omdriftsalderen kun på-
virkes lidt. Der vil derfor ikke være 
samfundsøkonomiske konsekvenser 
af beskatningen. 

Hvis han derimod er kreditbe-
grænset (en realrente på 7 %) kan 
det føre til betydeligt kortere om-
driftsaldre fordi ejeren med fordel 
kan hæve kapital i skoven i stedet 
for at låne yderligere. Dette gælder 
især ved uplanlagte generations-
skifter. Kreditbegrænsede ejere kan 
således have en tilbøjelighed til at 
forhugge skoven, hvilket ikke er 
ønskeligt set fra samfundets side.

Man kan forestille sig mange 
andre måder at sikre likviditet i for-
bindelse med et generationsskifte. 
Fx ved at skove ”naturperler” som 
har ligget urørt eller plante billigere 
kulturer (med efterfølgende tab til 
følge). Det vil have konsekvenser for 
såvel skovejeren som samfundet. 

Det er imidlertid ikke muligt at 
opstille konsistente kriterier for 
hvornår det vil ske fordi enhver 
skovejer har individuelle grænser 
for hvornår noget er for dyrt. Det er 
derfor et empirisk spørgsmål som 
ikke har kunnet besvares i indevæ-
rende projekt. Det vil kræve data 
om både skovdriften og ejernes for-
brugs- og gældssituation; data som 
ikke er offentligt tilgængelige.

Konklusionen er, at beskatning i 
forbindelse med et generationsskifte 
– som ved arveskifter i øvrigt – er 
en bekostelig affære, også selvom 
man udnytter mulighederne for 
succession. 

Hvis ejendommen i øvrigt har en 
sund økonomi, er konsekvenserne 
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1) Gevinst i forhold til køb ved salg/over-

dragelse af en ejendom

Sverige har en skovkontoordning der giver mulighed for at udskyde hele ind-
tjeningen. Danmark har en virksomhedsordning som giver mulighed for at 
udskyde 75% af et overskud. Konklusionen på analysen er at der kun er få 
tilfælde hvor virksomhedsordningen ikke er tilstrækkelig til at afhjælpe de 
problemer som beskatningen giver ved variationer i indtægter og omkostnin-
ger fra år til år.
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i form af driftsændringer imidlertid 
relativt begrænsede og derfor ikke 
væsentlige samfundsøkonomisk set. 
Hvis ejendommen er økonomisk 
belastet, uanset årsagen, og det 
altoverskyggende mål er at beholde 
ejendommen i familiens eje, kan det 
have større konsekvenser og føre til 
samfundsmæssigt uønskede drifts-
ændringer.

Skovens andre  
tjenesteydelser
Det er oplagt at samfundet har 
betydelige interesser i de danske 
skove, der ligger ud over en fornuf-
tig drift af træproduktionen. Det 
er også klart at såfremt beskatning 
medfører anderledes valg af om-
driftsaldre og træarter, så kan det 
have konsekvenser for biodiversitet, 
rekreation og andre økosystem-
tjenester fra skovene. 

Den samfundsøkonomiske værdi 
af den slags miljøgoder og økosy-
stemtjenester er ikke inddraget i 
rapportens analyser, og det kan 
umiddelbart ses som en svaghed. 
Men eftersom det konkluderes, at 
beskatningen ikke påvirker driften 
nævneværdigt, så vil disse miljø-
goder heller ikke påvirkes – hverken 
negativt eller positivt – af skatte-
reglerne. Alene af den grund er 
skatteinstrumentet ikke et effektivt 
værktøj til fx at forøge udbuddet af 
disse miljøgoder. 

Dertil kommer, at miljøgoderne 
ofte knytter sig til helt konkrete are-
aler, skovnaturtyper og lokaliteter, 
mens skatteregler påvirker driften af 
samtlige arealer.

Hvis man ønsker en større over-
ensstemmelse mellem skovejernes 
driftsøkonomiske rammevilkår, 
driftsbeslutninger og samfundets 
efterspørgsel af miljøgoder, biodi-
versitetsbeskyttelse og meget andet, 
så er det altså ikke skattesystemet, 
man skal kigge på. 

Vil man øge udbuddet af disse go-
der, bør det ske ved brug af målret-
tede instrumenter, herunder frivil-
lige aftaler, betaling for miljøgoder 
og andre politiske redskaber. Disse 
emner står netop nu centralt i både 
NaturPlan Danmark og Naturfonden.

Læs mere

Den fulde rapport kan læses på  

www.ifro.ku.dk > Publikationer > IFRO-

serier > IFRO Rapport > Nr. 234. 

Rapporten er udgivet i oktober 2014 og ud-

arbejdet på opdrag af Naturstyrelsen.

517SKOVEN 12 2014

Figur 2. En af de forudsætninger der ligger til grund for rapportens konklusio-
ner er, hvordan tabet i jordværdi udvikler sig, hvis man vælger en omdriftsal-
der der afviger fra det optimale. Som det ses er konsekvenserne af en given 
reduktion af omdriftsalderen større for nål end for løv. Dette skyldes til dels at 
løvtræarternes optimale omdriftsaldre er meget højere end nåletræets. For alle 
træarter bliver tabet (ikke overraskende) meget stort når omdriftsalderen kom-
mer under 30-40 år.
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Elever i skoven
Ret høj timeløn
I den offentlige debat møder ar-
bejdsgiverne ofte kritik af at de ikke 
tager flere elever i lære, og at de 
bør tage et større samfundsmæs-
sigt ansvar. Gartneri-, Land- og 
Skovbrugets Arbejdsgivere er også 
optaget af dette emne og mener at 
kritikken i medierne er unuanceret. 

GLS-A mener at omverdenen ikke 
er klar over hvilke økonomiske over-
vejelser arbejdsgiverne står over for 
i praksis. De har derfor lavet bereg-
ninger, som viser hvad det koster at 
tage en elev når man medtager alle 
omkostninger og refusioner.

Metode
Beregningen tager udgangspunkt i 
en skovelev, der laver en uddannelses-
aftale efter endt grundforløb. 

Uddannelsesaftalen fastsættes til 
2 år og 6 måneder, inklusiv 32 uger 
på skole. Der tages højde for, at 
eleven begynder før 1. juli og derfor 
er berettiget til fuld ferie i inde-
værende år. Det skal dog tilføjes, at 
eleven har optjent ferie til 3 uger 
hos tidligere arbejdsgiver. 

For at få et mere retvisende bil-
lede af elevens reelle værdi for 
virksomheden, er der fratrukket de 
timer, som eleven er på skole. Under 
skoleopholdet får eleven løn, men 
yder ikke en reel merværdi for virk-
somheden. Derfor tæller disse timer 
ikke med i beregningen af den gen-
nemsnitlige omkostning pr. arbejds-
time. Refusionen virksomheden 
modtager fra AUB, er naturligvis 
taget med i beregningerne.

Der er endvidere medtaget alle 
de sociale omkostninger eleven er 
berettiget til, samt de optjente fe-
riepenge, som eleven tager med sig, 
efter endt uddannelse. Derudover 
er der nogle omkostninger til virk-
somheden i kraft af forsikringer og 
barseludligning.

Resultatet viser, at over en pe-
riode på 2 år og 6 måneder har 
virksomheden samlede omkostnin-
ger på 428.579 kr. Eleven arbejder 
reelt 2.886 timer på virksomheden, 
når der er fratrukket ferie og skole-
ophold. Det giver i gennemsnit en 
omkostning på 148,50 kr. pr. time. 

Hertil skal lægges de timer som 
virksomheden skal bruge på under-
visning og oplæring af eleven.

Det skal tilføjes, at elever – ifølge 
erhvervsuddannelsesloven – er uop-
sigelige i aftaleperioden. 

Kilde: Stephan V. Petersen, GLS-A  

En elev som skov- og naturtekniker koster 148,50 kr pr. effektiv arbejdstime.

Månedsløn Ialt

1. uddannelsesår (6 måneder) - 3 
ugers optjent ferie 11914,12 63.236

2. uddannelsesår (12 måneder) 13979,17 167.750

3. uddannelsesår (12 måneder) 16810,60 201.727

432.714

Ferietillæg 1,00% 4.327

Feriegodtgørelse ved fratrædelse 182.330,35 22.791,29

Fritvalgskonto 1% 4.327

Arbejdsskadeforsikring 4670 kr/år 17.123

ATP 180 kr/mdr 7.920

AES 572 kr/år 2.097

Elevforsikring 29 kr/mdr 1.276

Barseludligning 350 kr/år 1.283

Omkostn. skole                           (540 kr/uge i 32 uger) 17.280

I alt 511.139

AER tilskud Pr. uge i alt

Grundforløb 1. år (20 uger) 2180,00 0

Hovedforløb 2. år (16 uger) 2430,00 38.880

Hovedforløb 3. år (16 uger) 2730,00 43.680

82.560

Samlet udgift ved en elev 428.579

Omkostninger ved at have en elev som starter efter grundforløbet som 
skov- og naturtekniker.



 www.hdfestforest.com

International Sales Manager 
(forestry investments)

About HD FestForest:
HD FestForest (HDFF) is a market leader in 
forest management for investment in the 
Baltics. Managing 50,000 ha of forestland in 
Estonia, Latvia and Lithuania, HDFF offers a 
unique investment proposition, which sets it 
apart from competitors. Clients are at the heart 
of the business; they are global, but mainly 
based in Northern Europe and include wealthy 
individuals, family wealth funds and institu-
tional investors.  

About you: 
Experienced in sales and client communica-
tions, you must be able to demonstrate that 
you are an exceptional relationship manager. 
You must be self-motivated and ambitious, 
with the determination to attract and secure 
new clients. Being a listener, you appreciate the 
needs of different types of investors and are an 
innovative thinker, suggesting ways for HDFF 
to better fulfil the needs of investors.  

Knowledgeable and skilled: 
Passionate and knowledgeable about forestland 
investments, you have an interest in interna-
tional forestry and are always keen to learn 
more. 

A degree in forestry is preferable and an 
advanced working knowledge of Microsoft 
Office is essential. You should be well versed  
in forestry data analysis and GIS. 
Understanding NPV and IRR calculations, you 
are able to assist clients to assess forestry 
investments.  

There is preference for you being based in 
Viborg or Aarhus, but this is negotiable for the 
right candidate.

Contact:
Please contact Director of client relations, 
Mr. Michael Glud by phone +45 40 11 76 00 for 
details or questions. 

If you are interested in the position, please 
go to www.hededanmark.dk/job and fill out an 
electronic application; and attach your job 
application and CV.

Closing date: 10 am, Monday 12 January 2015.
Interviews: Weeks 4 and 5 2015.

HD FestForest is a part of HedeDanmark a/s. HedeDanmark is owned by the association Det danske Hedeselskab (DDH) 

which works to further the development of natural values and natural resources. With more than 1,000 employees, an annual 

turnover of approx. DKK 1.7 billion and 25 locations in Denmark we are working nation-wide from our local bases. HedeDanmark 

is represented in ten countries and trades with approx. 50 countries all over the world. Nature is the focal point of our work. 

For more information on HedeDanmark, visit www.hededanmark.com or www.hededanmark.dk (in Danish).



Af adjunkt Suzanne Elizabeth 
Vedel 1), professor Jette Bredahl 

Jacobsen 2) og professor Bo  
Jellesmark Thorsen 2)

Adgangen i de private 
skove er i dag begrænset til 
veje og stier. 

Befolkningen er delt midt 
over i spørgsmålet om øget 
adgang i private skove. Den 
ene halvdel ser det som 
en forringelse, den anden 
halvdel vil gerne betale for 
øget adgang.

Den almindelige adgang til færdsel i 
den danske natur er reguleret i lov-

givningen og danner grundlaget for 
danskernes daglige brug af skov og 
landskab til rekreation, motion og 
friluftsliv. 
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Befolkningen er delt 
i spørgsmålet om øget adgang 
i de private skove

1) Institut for Fødevare- og Ressource-

økonomi

2) Institut for Fødevare- og Ressource-

økonomi samt Center for Makroøkologi, 

Evolution og Klima

Når økonomerne skal vurdere folks holdning til et bestemt tiltag bruger de begrebet betalingsvilje, som kan eksem-
plificeres sådan her: Hvor meget vil du betale for et ”sæsonkort”? – i dette tilfælde et sæsonkort der giver ret til at 
færdes uden for vej og sti.

Resultaterne viser at den ene halvdel af befolkningen gerne vil betale et beløb for at få øget adgang i de private skove; 
de føler at øget adgang giver bedre oplevelser for dem. Den anden halvdel angiver et negativt beløb – de ønsker erstat-
ning for tabt nytte kan man sige – de føler at de får en ringere oplevelse af skovturen hvis alle skovgæsterne må færdes 
uden for vej og sti.



Adgangsretten og dens grænser i 
forskellige dele af landskabet er tit 
til debat, senest i forbindelse med 
den nye nationale friluftspolitik, og 
før da i Miljøministerens Skovpolitiske 
Udvalg - blandt andet i form af den 
såkaldte Anemone-regel.

Gennem de senere år har en 
række analyser fra både Århus og 
Københavns Universiteter og fra 
De Økonomiske Råd, med forskel-
lige metoder dokumenteret værdien 
af disse adgangsrettigheder til de 
danske skove og andre arealer i det 
åbne landskab. 

Der er imidlertid ingen, der har 
undersøgt spørgsmålet om, hvordan 
danskerne ser på værdien af at få 
udvidet adgangsret til også at gælde 
uden for vej og sti i hele eller dele 
af de private danske skove. 

Det spørgsmål har været ét 
blandt mange som er blevet under-
søgt og besvaret i et stort europæisk 
forskningsprojekt finansieret af EU’s 
7. rammeprogram og koordineret 
af Københavns Universitet. Mere 
information om forskningsprojektet, 
der netop er afsluttet her i 2014, kan 
findes på www.newforex.org. 

Værdien af den  
eksisterende adgang
Forskere har gennem de seneste 10-
15 år gennemført en række analyser 
af den værdi danskerne tillægger 
deres rekreative brug af skovene og 
adgang til disse og andre arealer i 
landskabet. 

På tværs af studier og metoder 
viser de et nogenlunde ensartet 
billede: Danskerne tillægger deres 

skovture stor værdi, og dermed den 
adgangsret de hviler på. Værdien 
kan skønnes til at ligge i området 
15-50 kr./skovtur. 

Det bliver til betragtelige beløb 
når danskerne samlet set anslås at 
aflægge 70 millioner besøg årligt. 
Eftersom besøgene ikke er ligeligt 
fordelt over de forskellige områder 
kan det især for skovområder i 
nærheden af tætbefolkede områder 
blive meget høje værdier. 

Disse tidligere studier handler 
dog alle om adgang til den eksiste-
rende skov indenfor de eksisterende 
adgangsregler. 

Nyt studie om øget dgang
I et nyt studie fra NEWFOREX-pro-
jektet, der netop blev offentliggjort 
i sommers (Campbell et al 2014), 
analyserede vi i detaljer dansker-
nes reaktion på muligheden for at 
få øget adgang i private skove i de 
gamle skovegne. 

Undersøgelsen var baseret på et 
internetbaseret spørgeskema ud-
sendt til en repræsentativ stikprøve 
af danskere i AnalyseDanmarks 
panel. Vi præsenterer her resultater 
fra i alt 795 besvarede spørgeskemaer, 
der blev indsamlet i slutningen af 2011. 

I et element af dette spørge-
skema blev danskerne bedt om at 
forholde sig til og vælge gentagne 
gange mellem forskellige nye drifts-
tiltag i de danske skove i de gamle 
skovegne, herunder muligheden 
for øget adgang i de private skove. 
Denne øgede adgang var specifikt 
retten til at færdes uden for vej og 
sti – altså udover i statsskovene 

hvor der er allerede i dag er denne 
udvidede adgangsret.

Værdien af udvidet adgang 
i private skove
Resultaterne af analysen viste at der 
var en usædvanlig stor variation i 
folks betalingsvilje for øget adgang, 
så stor at det virkede sandsynligt 
at der var tale om to forskellige 
holdninger. 

En række analyser viste, at folks 
præferencer og betalingsvilje for 
øget adgang bedst kunne beskrives 
med to forskellige grupper, med 
diametralt modsat syn på værdien 
af øget adgang. I figur 1 gengiver vi 
en central figur fra den artikel om 
fænomenet.

I figuren ser vi fordelingen af 
betalingsviljer (willingness to pay, 
WTP) for de to grupper. Altså hvor 
meget ville de betale for et ”sæson-
kort” der gav øget adgang i de private 
skove.

- Den røde gruppe har en klart 
negativ betalingsvilje, i gennem-
snit -311 kr./år og husstand. Denne 
gruppe vil altså se det som en 
forringelse af deres skovtur, hvis 
befolkningen fik udvidet adgang i 
de private skove i de gamle skov-
egne (hvor befolkningen i øvrigt 
helt overvejende er bosat). Denne 
gruppe udgør et lille flertal på 51 % 
af svarpersonerne. 

- Den grønne gruppe har en klart 
positiv betalingsvilje, i gennem-
snit 522 kr./år og husstand. Denne 
gruppe vil altså se det som en for-
del, hvis befolkningen fik udvidet 
adgang i de private skove i de gamle 
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Figur 1. Fordelingen af befolkningens betalingsvilje (WTP) for udvidet adgang uden for vej og sti i private skove i de 
gamle skovegne. De to befolkningsgrupper er henholdsvis negative (rød, 51 %) eller positive (grøn, 49 %) overfor tilta-
get. Betalingsviljen (WTP) ses på x-aksen. Den samlede betalingsvilje for hele befolkningen er positiv og i gennemsnit 
99 kr./år og husstand.



skovegne. Denne gruppe udgør et 
stort mindretal med 49 % af svar-
personerne. 

Den samlede effekt er, at den 
gennemsnitlige betalingsvilje for 
hele befolkningen er positiv, om end 
beskedent 99 kr./år og husstand. 
Den positive værdi skyldes at det 
store mindretal der er positive 
over for øget adgang tildeler ad-
gangsmuligheder en højere værdi 
end det lille flertal der modsætter 
sig øget adgang. 

Yderligere analyser viste, at de to 
grupper ikke adskiller sig signifikant 
fra hinanden på en række parametre 
som indkomst, uddannelser, køn, 
om der er børn i husstanden, eller 
om husstanden bor i en by eller på 
landet. Holdningsforskellene løber 
altså på tværs af de fleste socio-
demografiske variabler. 

Der er også set på opfølgende 
spørgsmål om holdninger til natur-
beskyttelse kontra naturudnyttelse. 
De viser, at folk der fx synes det er 
vigtigt at beskytte naturen og me-
ner at naturen udnyttes mere end 
godt er, har en øget sandsynlighed 
for også at tilhøre det lille flertal, 
der ser negativt på øget adgang. 

Omvendt har folk, der mener, at 
naturen er til for at blive brugt og at 
udsagn om overudnyttelse typisk er 
overdrevne en højere sandsynlighed 
for at tilhøre den positive gruppe.

Konklusion
Lidt provokerende kan man sige, at 
den røde gruppe, der ser negativt 
på udvidet adgang, har en højere 
andel af ’tree huggers’ (’træelskere’). 
Det er folk med et mere økocentrisk 
syn på balancen mellem natur og 
menneske – naturens behov er vig-
tigere end menneskets. 

Omvendt har den grønne, posi-
tive gruppe en højere andel af ’tree 
cutters’ (’træfældere’). Det er folk 
med et mere antropocentrisk syn 
på samme – de sætter menneskets 
behov højere end naturen. 

Nogle svarpersoner benyttede 
muligheden for fritekstforklaringer 
angående deres holdninger. Især fra 
den røde gruppe var der udsagn 
om, at udvidet udgang ville true 
kvaliteten af naturoplevelsen eller 
øge presset på flora og fauna.

Resultaterne understreger at det 
måske er på tide at flytte fokus i 
diskussionen fra mængden af ad-
gang til de danske skove, til i højere 
grad at inkludere kvaliteten og pla-
ceringen af naturoplevelserne i de 
danske skove. 

Adgangsdiskussionen kan med 
fordel flyttes til det åbne land, hvor 
problemerne med adgang er bety-
delige og stigende i takt med den 
fortsatte strukturudvikling og inten-
sivering af landbruget.
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

Resultaterne understreger at det måske er på tide at flytte fokus i debatten fra 
mængden af adgang til de danske skove, til i højere grad at inkludere kvalite-
ten og placeringen af naturoplevelserne i de danske skove. Adgangsdebatten 
kan med fordel flyttes til det åbne land, hvor problemerne med adgang er be-
tydelige og stigende i takt med den fortsatte strukturudvikling og intensivering 
af landbruget.



AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

                                   

                                         Salg:  Askov Grud , mob.: 22 52 62 81      Jul  



Af Hanne Pedersen,  
Virksomhedsvejledning 2, SKAT

Hvis du som direktør eller 
hovedaktionær udnytter 
rådigheden over selskabets 
skov, skal du betale skat af 
rådigheden – uanset hvor 
ofte du bruger den. Fri jagt 
kan derfor blive en dyr for-
nøjelse.

Tilsvarende regler gælder 
hvis man har adgang til fri 
bolig eller fri sommerbolig i 
selskabets skov.

SKAT har fokus på beskatning af 
hovedaktionærers brug af selska-
bets aktiver, som for eksempel privat 
brug af jagt og jagthytte.

- Det er ikke et problem, at hoved-
aktionærerne bruger de aktiver, sel-
skabet ejer, som i dette tilfælde er 
jagt og hytter i skoven. Men når de 
ikke betaler den rigtige skat af dem, 
er alle danskere med til at finansiere 
goderne, siger underdirektør Steen 
dePlace Hansen. 

Hovedaktionærens interesse 
for jagt
Fri jagt og hytter i skoven har vist 
sig at være et stort risikoområde, 
idet SKATs kontroller har afsløret 
fejl i 2 ud af 3 sager. Gennemgangen 
har indtil nu dækket anvendelsen af 
skovarealer på ca. 21.000 hektar, for-
delt på 90 hovedaktionærselskaber.

Typiske faldgruber:
•  Skovene er typisk anskaffet som 

investeringsobjekt og hænger ofte 

SKAT
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Har du adgang til jagt 
i dit selskabs skov?

Hvis man er direktør eller hovedaktionær i et selskab der ejer skov og udnyt-
ter jagtretten skal man beskattes af rådigheden. (Arkivfoto).



sammen med hovedaktionærens 
interesse for jagt. Hvis der drives 
jagt i selskabets skov, og denne 
ikke er lejet ud til tredjemand, er 
det hovedaktionæren, der har rå-
digheden over jagten og dermed 
skal beskattes.

•  Det samme gør sig gældende for 
en hytte, som kan variere fra 
at være en skurvogn til et fuldt 
funktionelt hus med indlagt vand, 
varme og el.

•  Der arrangeres ofte dagsjagter, 
hvor der inviteres jagtvenner. 

•  Hovedaktionæren anvender sel-
skabets skov til repræsentative 
formål for selskabets kunder. 
Hvis formålet er repræsentation, 
vil der kun kunne fradrages 25 % 
af udgiften i skat.

•  Der kan være problemer med 
beskatningen af eventuelt skudt 
vildt, som jægeren tager med 
hjem.

Dialog med rådgivere 
– vejledning og kontrol i selskaber
For at undgå de dyre fejl har SKAT 
været i dialog med revisorbranchen. 
Samtidig fortsætter SKAT med vej-
ledning og kontrol hos hovedaktio-
nærerne og hos de selskaber, der 
ejer en skov.

- Når vi finder fejl hos hovedak-
tionærerne, er årsagen ikke nødven-
digvis snyd. Derfor ser vi selvfølgelig 
også på, hvordan vi kan gøre det 
lettere for alle parter at overholde 
reglerne, understreger Steen de-
Place Hansen.

Et forsigtigt skøn fra SKAT viser, 
at statskassen hvert år går glip af 
over 1 mia. kr. i manglende skat-
tebetaling fra hovedaktionærer, da 
bl.a. rådigheden over de frie goder 
ikke angives og betales korrekt. Ud-
over jagt og hytter er der typisk tale 
om fri bil, fri bolig eller fri lystbåd.

Reglerne om fri jagt
Hvis du udnytter jagten, som din 
arbejdsgiver/dit selskab stiller til 
rådighed for dig, har du ”jagt til rå-
dighed”. Det skal du betale skat af.  

Reglerne er:
-  Du skal betale skat af markeds-

værdien på jagtrettigheden.
-  Det har ingen betydning for skatten, 

hvor ofte du udnytter jagtretten, da 
det er rådigheden, der beskattes

-  Din arbejdsgiver/dit selskab skal 
sørge for, at der sker månedlig ind-
beretning til eIndkomst.

-  Du kan selv skrive det på din 
forskudsopgørelse (hvis det ikke 

allerede står der), så du betaler 
skatten løbende gennem året. 

Værdi af jagtrettigheden
Værdien af jagten skal ansættes 
skønsmæssigt til markedsværdien.

SKATs værdiansættelse tager 
udgangspunkt i udbud på det frie 
marked, samt eventuelle kendte leje-
aftaler for området.

Reglerne om fri bolig
- fritidsbolig eller helårsbolig
Hvis du udnytter en bolig i skoven, 
som din arbejdsgiver/dit selskab 
stiller til rådighed for dig, har du 
enten ”fri sommerbolig” eller ”fri 
bolig” til rådighed. Det skal du be-
tale skat af. 

Reglerne er:
-  Du skal betale skat af rådigheden 

over boligen.
-  Det har ingen betydning for skat-

ten, hvor ofte du benytter boligen, 
da det er rådigheden, der beskattes.

-  Din arbejdsgiver/dit selskab skal 
sørge for, at der sker månedlig ind-
beretning til eIndkomst.

-  Du kan selv skrive det på din for-
skudsopgørelse (hvis det ikke al-
lerede står der), så du betaler skat-
ten løbende gennem året. 

Værdi af boligen
En fritidsbolig beskattes efter reg-
lerne for fri sommerbolig. En helårs-
bolig beskattes efter reglerne for fri 
bolig.

Læs mere

Personalegoder for hovedaktionærer m.fl. 

www.skat.dk/hovedaktionærer eller ring til 

SKAT på 7222 1818.

Kontaktperson: 

Karina Iben Christensen, specialkonsulent, 

mail Hovedaktionaer@skat.dk
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Sager om hovedaktionærer
Undersøgelse af hovedaktionærers regelefterlevelse i forhold til benyttelse 
af frie goder. – foreløbige resultater for alle sager, omhandlende fri bil, 
bolig, sommerhus, jagt, jagthytte, båd mv. Status 30.09. 2014

Der er rejst 4291 sager, hvoraf 3266 sager er afsluttede og 1025 stadig 
behandles. Samlet provenu indtil nu 363,6 mio. kr.

Ansvarssager/Bødebehandling
Af sager, der er oversendt til ansvarsbehandling, er pt. 13 sager endt 
med bøde: 

10 bøder er i størrelsen 1.000-100.000 kr. og 3 bøder i størrelsen 
100.000-3.000.000 kr.

Status på afsluttede sager vedrørende frie goder

Sagsområde Antal sager Fejlprocent

Frie goder: bil, bolig, sommerhus* 1.120 43 %

Fri jagt og jagthytte 278 61 %

Fri lystbåd 114 27 %

* Der findes ikke særskilt statistik for hvert af emnerne fri bil, fri bolig og frit sommerhus. 

 
Rodsymmetri • Stabilitet • Vækst 

100 % rodsymmetri

 Husk at få tilbud inden Jul på planter til 2015 i din Jiffy planteskole. 
Tidlige ordrer giver bedst pris og frit valg af proveniens.

www.jiffygroup.com . www.jiffyplanter.dk 
Skovkonsulent Peter Benfeldt +45 2240 3321

® Skovsystem



Betaling for parkering
19 statsskove kræver afgift
Der er offentlig adgang til alle stats-
skove. Men fra foråret 2015 vil man 
blive bedt om at betale en parke-
ringsafgift hvis man parkerer sin bil 
ved 19 af de mest besøgte strande 
og naturområder.

Betalingsparkeringen indføres for 
at skaffe indtægter til at drive toilet-
ter, vedligeholde borde og bænke – 
og fjerne affald. 

- Vi ved, at både danske og uden-
landske gæster efterspørger gode 
faciliteter ved vores naturområder, 
især gratis toiletter. For at sikre det 
har vi valgt at kigge på nye ind-
tægtsmuligheder, siger vicedirektør 
i Naturstyrelsen, Peter Ilsøe.

De 19 skove hvor der nu skal be-
tales er udvalgt således, at det også 
er muligt at parkere sin bil i nær-
heden af disse steder uden afgift, 
hvis man parkerer lidt længere fra 
hovedindgangene.

Naturstyrelsen har allerede i flere 
år haft betalingsparkering ved Jæ-
gersborg Dyrehave og Møns Klint.

Det er endnu ikke afgjort, hvor 
høj afgiften vil blive, men udgangs-
punktet er, at den skal afspejle det 
lokale markedsniveau. Det vil sam-
tidig blive undersøgt, om der kan 
laves særlige ordninger for forenin-
ger eller brugere, som ofte bruger 
parkeringspladserne.

Selve driften af parkeringssystemet 
kommer i udbud i løbet af vinteren 
2014/2015, så betalingen kan træde i 
kraft inden sommeren 2015.

Naturstyrelsen forventer, at de 
nye anlæg vil give en indtægt på ca. 
fem mio. kroner om året.

Se kort og liste over de steder hvor 
der indføres betalingsparkering på 

www.nst.dk > Nyheder > 1.12.14

KORT NYT
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Billedet viser parkeringspladsen ved 
Stængehus som er en af de 19 hvor 
man skal betale for at parkere, dog 
kun i sæsonen. Pladsen ligger lige 
op til Tisvilde Hegn og 100 m fra 
vandet – og på gode sommerdage er 
pladsen stopfyldt.

 Når kapaciteten er en afgørende faktor

R E L I A B L E 
       C H I P P I N G

D E S I G N E D

M A N U FA C T U R E D

D E N M A R K
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i det forløbne år.
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Nyt

Siden opdateres dagligt med fakta om bræn-
deafgiftens konsekvenser og link til medie-
omtale af sagen. Hver af disse mange histo-
rier får masser af kommentarer fra læserne. 
Det står meget klart at folk betragter afgiften 
som bindegal og et politisk svigt af sund for-
nuft. I mindre eller mere kraftige vendinger.

Det er yderst sjældent at skovbruget og 
træsektoren er allieret med folket imod et 
næsten enigt Folketing. Men det ser ud til 
at ske med brændeafgiften. Måske giver 
det håb om at stoppe den katastrofale be-
slutning som Folketinget ellers er på vej 
til at tage.

Skoven-Nyt   16/2013  .  24. september 2013

Fortsætter næste side

EKSPLOSIV START FOR 

FACEBOOKSIDE IMOD 
BRÆNDEAFGIFTEN

Facebooksiden ”Stop brændeafgiften” som åbnede 10. september, rundede 
13.000 synes-godt-om-tilkendegivelser efter 2 uger. Tallet er støt stigende.

HUSK 
du kan få din annonce i 

Skoven-Nyt i farver



Højsæson for påkørte 
hjorte
Flest i oktober-november

Oktober og november er højsæson 
for påkørsler af hjorte. Dyrenes Be-
skyttelse har en vagtcentral som i 
september fik 16 opkald om dagen i 
gennemsnit, og det steg til godt 27 
i oktober. Det svarer til tallene fra 
sidste år hvor de to måneder gav 16 
hhv. 22 opkald om dagen. 

Forklaringen er at dyrene flytter 
sig fra a til b når mørket er ved at 
falde på og om natten. Når vi kom-
mer hen på efteråret, så falder vo-
res myldretid sammen med dyrenes 
myldretid. Og så stiger antallet af 
påkørsler. 

Tidligere troede man at der var 
overgangen fra sommertid til vinter-
tid der gjorde udslaget, men det er 
blevet afkræftet.

Ring 1812
Hvis man påkører en hjort, så kan 
man få hjælp fra vagtcentralen hos 
Dyrenes Beskyttelses vagtcentral 
på telefon 1812. De sørger for, at der 
bliver sendt hjælp til dyret. 

Når man ringer efter hjælp, er det 
vigtigt, at man kan fortælle nøjag-
tigt hvor man står. Derfor tilbyder 
Dyrenes Beskyttelse en gratis app 
til smartphone. Den gør at man kan 
ringe til 1812 med et enkelt tryk, og 
samtidig modtager vagtcentralen 
ens geografiske placering.

App’en bruger først og fremmest 
GPS for at finde ens placering, men 
anvender også sekundære datakil-
der hentet over nettet. Derfor skal 
GPS og datatrafik være slået til, og 
app’en skal have lov til at finde ens 
placering. Hvis signalet er dårligt 
kan det være svært at finde den nøj-
agtige placering, så vagtcentralen 
vil måske spørge til adressen for at 
være sikker.

App’en er udgivet både til An-
droid og iOS. 

Undgå påkørsler
En stor hjort kan veje op til et par 
hundrede kg, så det er naturligvis 
allerbedst at undgå påkørsler. 

Sæt farten ned i mørke, når du 
kører forbi skov eller anden natur. 
Ser du reflekser, er det ikke altid 
kantpælene – det kan også være dy-
reøjne. Sæt farten mere ned.

Dyrene opfører sig ikke rationelt 
i trafikken. Er de først på vejbanen, 
vender de typisk ikke om, når de 
ser en bil, men fortsætter med at 
krydse vejen. Eller de springer til-

bage over vejen frem for at løbe ud 
til siden. 

Et dyr kommer sjældent alene. 
Hvis en hjort krydser vejen, så er 
der stor chance for, at der kommer 
flere dyr bagefter.

Kilde: www.dyrenesbeskyttelse.dk 
> Nyhed 14.11.14 – her kan du også 

læse om app’en

En gratis app gør det lettere at til-
kalde hjælp ved påkørsel af hjorte.
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HM sprøjtemaskine
Kisa Kubik

- en professionel samarbejdspartner...f i l b jd

FARMA Skovvogne



De store skovlande domine-
rede ved VM i STIHL Timber-
sportS i Østrig.

Det danske hold blev nr. 
20 af 23 i holdkonkurrencen. 

Den bedste dansker, 
Preben Palsgaard, blev nr. 
18 ud af 23 i den inviduelle 
konkurrence.

- Min økse knækkede i disciplinen 
”Springboard”. Her hugger man to 
trin i en stående stamme, så man 

kan komme et par meter op og 
hugge stammen over i højden. 

- Da jeg huggede første trin, slog 
jeg så hårdt, at skaftet knækkede. 
Heldigvis havde jeg en reserveøkse 
liggende, så det kostede kun nogle 
få sekunder, fortæller den nordiske 
mester Preben Palsgaard. 

Ide fra skovhuggere
Stihl er ikke kun motorsave. Stihl 
arrangerer også en række konkur-
rencer under navnet Stihl Timber-
sportS. Sporten omfatter 6 discipli-
ner som er inspireret af arbejdet i 

amerikanske skove før motorsavene 
kom til. Se detaljer senere.

Efter udtagelseskonkurrencer i 
mange lande blev der midt novem-
ber afholdt verdensmesterskaber 
i Innsbruck i Østrig. Der var også 
et hold med fra Danmark, anført af 
Preben Palsgaard som blev nordisk 
mester i august i Lillehammer. Pre-
ben arbejder til daglig i Rold Skov 
under Naturstyrelsen.

Blokken gik løs
Preben Palsgaard deltog i kvalifikatio-
nen til den individuelle konkurrence 
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Danske Palsgaard 
knækkede VM-øksen

Preben Palsgaard i ”Standing Block Chop”. Preben blev sinket fordi stroppen nederst på stokken løsnede sig, så blok-
ken ikke stod rigtig fast.



i Stihl TimbersportS. Han fik også 
problemer i disciplinen ”Standing 
Block Chop”, hvor man skal hugge 
en lodret stamme over med økse. 
Stammen har en diameter på 30 
centimeter og er sat fast på en hug-
geblok ved hjælp af jernklamper og 
en strop.

- Men stroppen løsnede sig, så 
blokken ikke stod helt fast. Det gør 
det jo ikke nemmere at hugge blok-
ken over, men det må man tage 
med, konstaterer Preben Palsgaard.

De to små uheld betød at han 
endte på en delt 10.-plads i kvalifika-
tionsrunden til det individuelle me-
sterskab, og han kom ikke i finalen.

”Mountain of Man” vandt 
VM
Verdensmester i STIHL Timber-
sportS blev Jason Wynyard fra New 
Zealand. Den nærmeste konkurrent 
Brad Delosa fra Australien fik store 
problemer med sin supertunede 
”Hot Saw” i den afgørende sidste 
runde. Han måtte derfor nøjes med 
en tredjeplads efter Martin Komarek 
fra Tjekkiet.

- Man skal ikke glemme, at de 
bedste deltagere i STIHL Timber-
sportS VM er professionelle konkur-
renceskovhuggere. De laver ikke 
andet end at deltage i konkurrencer, 
den ene halvdel af året i Australien, 
den anden halvdel i Nordamerika. 

- Fysikken spiller også en stor 
rolle. Det er ikke uden grund, at 
den nye verdensmester bliver kaldt 
”Mountain of Man” – han vejer 140 
kg, fortæller Preben Palsgaard.

Dansk hold med i to runder
Danmark stillede også op i hold-
konkurrencen, hvor der var to 
runder, men danskerne kom ikke 
med i finalen.

- Vi ville gerne have holdt ved i 
endnu en runde, for så var vi kom-
met til at kæmpe mod New Zealand. 
Det kunne have været sjovt at 
blive vippet af banen af dem, siger 
Preben Palsgaard. 

Det danske hold bestod – ud over 
Preben Palsgaard – af sønnen Brian 
Palsgaard, Kasper Hvid Kristiansen, 
Jesper Witzke og Dirch Araon Jacob 
Johansen. Holdkonkurrencen fore-
går efter stafet-princippet, hvor den 
ene disciplin afløser den anden.

- Kasper lagde ud med ”STIHL 
Stock Saw”, hvor der skal skæres 
en skive af en blok. Brian var næste 
mand med øksen i ”Underhand 
Chop”. Jesper håndterede enmands-
saven i ”Single Buck” med Dirch 
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Holdkonkurrencen
Der deltog 23 hold som konkurrerede på tid om 8 finalepladser. Danmark 
blev nr. 22 med tiden 1:47.45. 

Der var dernæst et opsamlingsheat med 11 hold som konkurrerede på 
tid om de sidste 4 finalepladser. Danmark blev her nr. 8 med tiden 1:35.51 
og Norge nr. 9 med 1:36.73. Finland deltog ikke.

Vindere blev Australien med Canada som nr. 2 og USA som nr. 3. Bed-
ste nordiske hold blev Sverige med nr. 4. Bedste tid fik Australien med 
55.79 i semifinalen.

Individuel konkurrence
De 7 bedste fra holdkonkurrencen var kvalificeret direkte. De sidste 5 
blev fundet i en kvalifikationsrunde med 15 deltagere. Preben Palsgaard 
blev her nr. 11 med 39 point – den femte og sidst kvalificerede i denne 
runde opnåede 60 point.

Mesterskabet blev vundet af Jason Wynyard fra New Zealand med 76 
point. Herefter fulgte Martin Komarek fra Tjekkiet med 58 point og Brad 
Delosa fra Australien med 56 point. Bedste nordiske deltager blev Hans 
Ove Hansson fra Sverige med 14 point.

Preben Palsgaard med enhåndssaven i disciplinen ”Single Buck”. 

Det danske hold med Brian Palsgaard i forgrunden i ”Underhand Chop”.



som hjælper, og jeg sluttede af med 
”Standing Block Chop”, fortæller 
Preben Palsgaard. 

Bedste danske holdtid blev ét 
minut og 35,51 sekunder. VM-titlen 
for hold blev vundet af Australien 
med en tid helt nede på 56,80 se-
kunder – 1,11 sekund foran Canada. 
Det danske hold skal altså træne en 
hel del for at komme i nærheden af 
en VM-titel.

Fotos 

VM 2014: Smaragd Medien GmbH

NM 2014: Sten Søndergaard, Oyster Security

Kilder:

Pressemeddelelser fra Stihl Danmark og 

www.stihl-timbersports.com 

KONKURRENCE
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Den nykårede verdensmester, Jason Wynyard fra New Zealand, slog sejren fast i den afsluttende disciplin med sin super-
tunede ”Hot Saw” på mere end et halvt hundrede hestekræfter. Til højre ses Dirk Braun fra Tyskland i samme disciplin.

Olympia Halle i Innsbruck var fyldt til VM-finalen i STIHL Timbersport 2014.

Skovadministration
- en tillidssag

skovrider 
Frank Lærke

SKOVraadgivningen

Tlf.: 3022 7255
E-mail: franklaerke@mail.dk

www.skovraadgivningen.dk

Brian Palsgaard i "Standing Block 
Chop".



I STIHL TimbersportS konkurrerer 
deltagerne i seks forskellige discipli-
ner, tre med økse og tre med sav. 

Disciplinerne kan spores tilbage 
til 1800-tallets Australien hvor skov-
arbejderne efter det daglige arbejde 
konkurrerede på tid og hurtighed 
i fældning og afkortning. Stihl Tim-
bersportS startede i 1985 i USA og 
kom til Europa i 2001.

Standing Block Chop: Med en økse 
skal man hugge gennem en 30 cen-
timeter tyk, stående træstamme på 
samme måde, som man fælder et 
træ. Under konkurrencen er stam-
men fastgjort i et metalstativ af 
praktiske årsager. Hurtigste tid er 
under 20 sekunder.

Underhand Chop: Med en økse skal 
man hugge gennem en 33 centime-
ter tyk, liggende træstamme. Delta-
gerne står på stammen og hugger 
med øksen ind mellem fødderne. 
Der skal hugges fra begge sider, så 
deltageren skal vende sig under ar-
bejdet. De bedste tider ligger under 
20 sekunder.

Springboard: Det er den mest udfor-
drende disciplin hvor man med økse 
skal hugge en lodret stamme på 27 
centimeter over flere meter over 
jorden. Det kræver, at man først 
hugger to trin ind i den lodrette 
stamme. 

Når første trin er hugget, kiles 
enden af et bræt fast i åbningen, 
så deltageren kan stå på brættet 
og hugge det næste trin. Derefter 
sættes endnu et bræt ind i det nye 
trin, og fra denne position kan del-
tageren så nå det stammestykke, 
der skal hugges igennem. Det er en 
disciplin, der både kræver teknik, 
styrke og ikke mindst god balance.

Sithl Stock Saw: Man skal save med 
en kraftig standard STIHL kæde-
sav, i år var det den nye STIHL MS 
661 med elektronisk styring. Saven 
varmes op, slukkes og lægges på 
jorden. Når signalet lyder, starter 
deltagerne saven og så gælder det 
om at være hurtigst til at skære to 
skiver ud af en vandret stamme på 
40 centimeter i diameter.

Single Buck: Saven er en gammel-
dags enmands-langsav på omtrent 
to meters længde. Der skal saves en 
enkelt skive ud af en 46 centimeter 
tyk stamme, der ligger i en savbuk. 

Fysisk styrke er ikke nok, det 
handler også i høj grad om at finde 
den rigtige rytme, så saven skærer 
mest effektivt. Det er tilladt at have 
en hjælper som smører og sætter en 
kile i savsporet, så saven ikke sæt-
ter sig fast.

Hot Saw: Kræfterne får frit løb i 
denne konkurrence, hvor delta-
gerne bruger specialbyggede, vold-
somt tunede kædesave, der ofte 
yder langt over 60 HK og som vejer 
op mod 30 kg. 

Kædehastigheden nærmer sig 
250 km/t, og man skal kunne styre 
de voldsomme kræfter, når der skal 
skæres tre skiver ud af en vandret 
stammeblok på 46 centimeter i 
diameter. Deltagerne skærer både 
ovenfra og ned og nedefra og op, så 
de ikke skal bruge tid på at flytte 
saven. De hurtigste tider ligger på 
omkring seks sekunder.
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Tre discipliner med økse – tre med sav

Dirk Braun fra Tyskland i disciplinen 
”Stihl Stock Saw”.

Preben Palsgaard ved NM i disciplinen ”Springboard”.



Af skovrider Niels Peter  
Dalsgaard Jensen, Salten Langsø  

Skovadministration

En stor vildtbestand kan på-
virke skovens foryngelse og 
bundvegetation.

To naboer med forskellige 
ønsker til vildtbestanden 
må samarbejde.

To tyske skove begræn-
ser vildtbestanden for at 
fremme selvforyngelse.

ProSilva har i 2014 sat fokus på to 
emner. Hvordan drives naturnær 
skovdrift samtidig med store be-
stande af hjortevildt. Har storme 
som Bodil konsekvenser for natur-
nær drift. I denne artikel behandles 
vildtet, i den næste stormfald. Red.

To godser – to syn på  
hjortevildt
Det første arrangement var et sam-
arbejde med projekt ”Kronvildt 

Sjælland” og med en ekskursion på 
Bregentved og Gisselfeld. 

De to ejendomme er naboer, men 
skov, natur og vildt forvaltes ganske 
forskelligt. På Bregentved er de to 
store hjortevildtarter ikke velkomne. 
Derimod er de store bestande af 
hjortevildt en højt værdsat drifts-
gren på Gisselfeld. 

Bregentved har generelt mange, 
ret ”små” skove (ofte omkring 100 
ha) og en lille andel af nåletræ, og 
det er ikke de skovtyper som kron- 
og dåvildtet foretrækker. Til gen-
gæld byder Gisselfeld på et større 
sammenhængende skovområde og 
betydeligt mere nål, hvor vildtet 
bedre kan finde fred og dækning. 

På ekskursionen var de centrale 
emner:

- Vildtet hæmmer løvtræopvæksten 
så meget, at udrensninger af løvtræ 
i nåletræskulturer kan helt eller 
delvist undlades.

- Antallet af udrensninger (af 
anden løvtræsopvækst) kan i ege-
kulturer ofte reduceres til én, som 
gennemføres samtidig med nedtag-
ningen af hegnet; vildtet tager sig da 
af genvæksten.

- På Gisselfeld er netop startet 
forsøg med kappeplantning (to 
planter sættes i samme hul, og den 
hurtigtvoksende kappeplante skal 
beskytte det værdifulde bestands-
træ). Sitkagran og dunet gedeblad 
afprøves som kappeplanter i forhold 
til douglasgran – der er endnu ikke 
resultater.

- Vildtagre og plejede enge som 
føderessource for vildtet

- Der er set barkskælning af då-
vildt på ung bøg – hvor meget skal 
der til, før bevoksningen er ødelagt?

- Hvis underetagen er tæt, kan det 
være vigtigt at etablere lysåbne area-
ler. Det vil give vildtet gode fødemu-
ligheder, men også forbedre jagten.

Bregentved og Gisselfeld har 
derfor forskellige målsætninger og 
dermed helt forskelligt syn på be-
standsniveauet for kronvildt og då-
vildt. Hvis begge målsætninger skal 
opfyldes er det nødvendigt med en 
tæt nabodialog og en gensidig ac-
cept af de to målsætninger.

Kronvildt i det østlige USA
Efter ekskursionen holdt to ameri-
kanere foredrag om kronvildt (white 

SKOVDYRKNING
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Store hjortebestande ødelægger ikke 

den naturnære skovdrift

Foto 1 og 2. En stor bestand af kronvildt kan påvirke skoven kraftigt. Til venstre er granerne stærkt bidt, og der er ingen 
opvækst. Til højre kraftig skrælning i ung rødgran. (Arkivfoto fra Sdr. Omme).



tailed deer) i østamerikanske løv-
skove og bestandstæthedens betyd-
ning for foryngelsen. 

Susan L. Stout, US Forest Ser-
vice, og Tom Rooney, Wright State 
University, fortalte om de omfat-
tende negative konsekvenser for 
skove og biodiversitet. Han gav ek-
sempler på forskellige muligheder 
for at ændre situationen ved æn-
dringer i afskydningen i et 30.000 ha 
stort projektområde i Pennsylvania (se 
http://kqdc.com/ ) eller ved indvan-
dring eller reintroduktion af ulve. 

Susan L. Stout fortalte om indi-
rekte virkninger af hjortevildtets 
bidskader ud over de kendte virk-
ninger på skovenes foryngelse:

- Konkurrencen mellem plante-
arterne kan forskydes til fordel for 
arter som tåler bidskader bedre, 
eller til fordel for arter som slet 
ikke bides. Derved kan der skabes 
en underetage, som udelukker selv-
foryngelse. 

- Der skabes en voldsom ensret-
ning af bundfloraen og træartsfor-
delingen i retning af bregner, star, 
græsser og glansbladet hæg.

- Disse forskydninger i konkurren-
cen mellem plantearterne forsvinder 
ikke på kort sigt selvom hjortebe-
standen mindskes. Det vil sige at 
der skabes et varigt eller længereva-
rende problem for selvforyngelsen.

Vi kender de samme mekanismer 
i danske skove. En alt for stor be-
stand af hjortevildt medfører en 
bundflora eller underetage af arter 
som bølget bunke, mosebunke, 
star, ørnebregner, bjergrørhvene 
og glansbladet hæg. Disse arter vil 
sammen med vildtets bid udkon-
kurrere alle andre plantearter og 

herunder selvforyngelsen af vigtige 
træarter. 

De langsigtede effekter kender vi 
også. Ørnebregne kan således blive 
ved med at vokse på et areal i rig-
tig mange år, når planten først har 
etableret sig.

For lave vildtbestande er også 
et problem, da arter, som normalt 
holdes nede bliver for dominerende. 
Dette kendes også i Danmark med 
brombær i hegninger.

Det store spørgsmål er derfor, om 
det er muligt på samme lokalitet og 
tid at drive et kvalitets skovbrug 
med anvendelse af selvforyngelse 
og kvalitetsjagt på en sund og stærk 
vildtbestand.

Ulvens rolle
Tom Rooney berettede om rovdyr-
prædation på kronvildt, herunder 
ulvens mulighed for at rette op på 
vildtets negative virkninger på de 
amerikanske landskaber og skove. 

Konklusionen var, at ulven ingen 
afgørende indflydelse har på bestan-
den af kronvildt, idet ulvene kun 
tager hvad der svarer til 10% af det 
årlige jagtudbytte. 

Derimod påvirker ulven hjor-
tevildtet betydeligt gennem især 
adfærdsregulering. Det kan give 
betydelige effekter på vegetationen, 
foryngelsen og videre på biodiversi-
teten allerede efter 5-6 år og ganske 
entydige effekter efter godt 10 år. 

Hvad med lystræarterne?
Årets Tysklandsekskursion gik til 
to naturnært drevne skovdistrikter 
i det østlige Tyskland – Stadtforst 
Templin nord for Berlin og Revier 
Massow sydøst for Berlin.

Stadtforst Templin er en kommu-
nalt ejet skov på 2.700 ha i et meget 
skovrigt område. Det var oprindeligt 
en skovrejsning med skovfyr. Kon-
verteringen fra nål til løv var påbe-
gyndt for 100 år siden afbrudt af 2. 
verdenskrig og DDR-tiden, og taget 
op igen for 20 år siden. 

Der arbejdes uden renafdrifter, 
men med permanent skovdække 
og naturforyngelse. Vildtrykket 
(vildsvin, kronvildt, dåvildt og rå-
vildt) begrænses ved en konsekvent 
afskydning på i gennemsnit 10 stk 
vildt/100 ha/år. 

Resultatet var imponerende – der 
var naturforyngelse overalt i mange 
træarter, men kun skyggetolerante 
arter. Det gav stof til eftertanke 
omkring begrebet ”permanent skov-
dække” i en næsten ren løvskov. 
Hvor bliver der plads til lystræarter 
som eg og lærk? 

Giver ”permanent skovdække” 
mening i forhold til de mest lyskræ-
vende træarter – fx i form af meget 
lyse skærme eller store lysbrønde/
små afdrwifter. I Danmark har vi 
lært os at dyrke mange træarter – 
både fremmede og naturligt hjemme-
hørende. 

Det er en styrke i forhold til 
skovenes tilpasningsevne til klima-
forandringer – og dyrkningssystemer 
må udvikles og tilpasses til alle 
arter afhængig af deres lyskrav og 
vækstdynamik. 

Reduktion af vildtbestanden
Revier Massow under forstamt 
Hatzfeldt blev købt i 2001 efter gen-
foreningen. Massow er på 7.600 ha, 
overvejende med meget stamtals-
rige skovfyrbevoksninger på mager, 
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Foto 3. Der var foredrag af to forskere fra Pennsylvania i USA hvor man jager white-tailed deer. (Foto af jægere i pro-
jektområdet).



tør jord. (Denne ejendom er omtalt 
mere udførligt i Skoven 6-7/14).

Efter købet blev en konvertering 
fra skovfyr til blandingsskov af løv 
og nål påbegyndt. Først blev vildt-
bestanden dog reduceret kraftigt. 
Efterfølgende blev skovfyrren lys-
stillet og enten naturforynget eller 
underplantet med bøg, lind, ægte 
kastanje, douglas m.fl. 

Resultatet var slående. Der var 
naturforyngelse alle vegne, selv i 
områder med blåbær, bølget bunke 
og bjergrørhvene (birk og røn). Un-
derplantningen stod frodigt og uden 
væsentlige vildtskader. Der kan 
fremspire naturforyngelse over alt. 

Pointen var at i skove med højt 
vildtryk når skovdyrkeren aldrig at se 
kimplanterne før de er spist af vildtet. 
Derfor konkluderer skovdyrkeren at 
naturforyngelse ikke er muligt !

Efter at underskoven er etableret 
ved naturforyngelse vil vildtbestanden 
igen kunne få lov at vokse. Det skyl-
des at fødegrundlaget er steget på 
grund af rigelig naturforyngelse og 
ændring af florasammensætningen. 

Skoven er på 13 år ændret fra 

åbne golde bevoksninger (ørkener) 
uden opvækst til tætte skove med 
dække og føde i skovbunden. I prin-
cippet kan afskydningen målt i kg 
vildtkød/år ligge på samme niveau 
som før afskydningen og foryngelsen 
af skoven. Antallet af individer vil 
være lavere – det vil sige der er 
højere kropsvægt pr. dyr.

Afskydningen foretages i øvrigt af 
et hold ”ansatte” jægere. De betaler 
ikke jagtleje, men har hver ansvaret 
for afskydningen i et givent område. 
Det er hårdt arbejde med mange 
timer i hochsitzen.

Det vil være overordentligt svært 
at anvende denne foryngelsesmodel 
under danske forhold. Vores ejen-
domme er langt mindre, og hvis af-
skydningen øges kraftigt på én ejen-
dom kan der forventes en massiv 
indvandring af vildt fra naboarealer. 
Det var også erfaringen da modellen 
i sin tid blev afprøvet på Barritskov 
ved Vejle.

Modellen er mest anvendelig på 
ejendomme, hvor vildtbestanden 
mest består af råvildt og til dels 
dåvildt. Det betyder, at man i et vist 

omfang kan betragte bestandene 
som sine  ”egne” og kan dermed 
styre bestandenes størrelse. Helt 
anderledes er det med kronvildtet, 
som vandrer og hvor opholdsstedet 
varierer med årstiden. 

Er man uheldig at være forårs- 
og sommerresidens for en større 
bestand af kronvildt, kan man ikke 
selv styre bestandsniveauet ved 
afskydning (men dog ved forstyr-
relser ud over jagt). Man er derfor 
afhængig af afskydningsviljen på 
naboejendommene.

Dåvildt og flagermus på 
Lolland
Netop denne problematik var et af 
to emner på Lollandsekskursionen 
i september bl.a. på Keldskov. Her 
skal en meget stor bestand dåvildt 
forvaltes på et samlet areal på 
10.000 ha med rigtig mange forskel-
lige lodsejere og interesser. 

Så snart dåvildtet mærker et sti-
gende jagttryk på én ejendom flytter 
de bare til naboskoven. De vender 
tilbage senere, når der igen bliver ro 
på terrænet.
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Foto 4. Kommuneskoven i Templin nord for Berlin emmer af frodighed med træer på 30-40 meters højde. Og foryngel-
sen af mange arter vælter op bare der er en smule lys.
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På Agerup Gods har ejeren Otto 
Reventlow taget initiativ til at skabe 
en god biotop for mange arter af 
flagermus. Det har bevirket, at der 
i dag findes 11 arter af flagermus, 
som har ganske forskellige krav til 
levested. Hans Baagøe fortalte om 
projektet, der i dag har gjort Agerup 
til et område med exceptionelt høj 
flagermusdiversitet.

Skoven har mange gamle ”po-
tentielle flagermustræer”, der har 
fået lov til at stå. Skoven består 
af mange forskellige løvtræarter i 
forskellige aldre, samt gode arts-
rige skovbryn, der rummer føde til 
flagermusene i form af insekter. En 
sø er blevet gravet større for at give 
mere føde til nogle af arterne. 

En vigtig betingelse for flager-
musene er åbne arealer som parker 
og alleer, hvor de kan søge føde. 
Ligeledes skal der være levende 
hegn i det åbne land, så de kan søge 
føde i naboskove. 

I stedet for flagermuskasser var 
enkelte gamle bøge blevet lysstil-
let mod syd. Med motorsav var der 
lavet nogle ”sprækker”, hvor flager-
musene kunne opholde sig. 

Konklusioner:
Konklusionen på balancen mellem 
store bestande af hjortevildt og mu-
lighederne for naturnær skovdrift 
kan vel sammenfattes således:

- Hvis jagtinteressen i bred for-
stand har førsteprioritet på en 
ejendom, og der samtidig er en mål-
sætning om at huse tætte bestande 
af hjortevildt, kan det være meget 
vanskeligt, hvis ikke umuligt at 
drive skoven naturnært.

- Tyske skovdriftmodeller med 
hård afskydning af hjortevildtet er 
ofte ikke særligt realistiske i Danmark. 
Vi har en helt anden ejendomsstruk-
tur samt andre lovgivningsmæssige 
og økonomiske rammer for jagt- og 
skovforvaltningen.

- Hvis vildtbestanden kun består 
af råvildt er det muligt at drive 
skovene naturnært og samtidig 
opretholde en udbytterig jagt på 
råvildt ved at skyde hårdt, men se-
lektivt. Et nøgletal for afskydningen 
er 8-12 dyr pr. 100 ha afhængig af 
bestandsstørrelse, bonitet og træ-
artssammensætning.

- Hvis skoven og bundfloraen 
først er blevet meget stærkt og 
negativt påvirket af hjortevildtet, 
kan en løsning være en midlertidig 
hård afskydning med henblik på 
bestandsreduktion og forbedring af 
områdets bærekapacitet. På længere 
sigt kan man så igen lade bestanden 
vokse, men ikke så meget at der 
igen bliver for højt vildttryk. 

- Hvis vildtbestanden består af 
kronvildt og dåvildt vil det, for at 
sikre en tilstrækkelig og balanceret 

afskydning, være nødvendigt at 
indgå i samarbejde med naboejen-
domme i hjortelaug. Det er dog 
ikke uden vanskeligheder fordi der 
ofte er meget forskellige afskyd-
ningsinteresser.

- En god måde at sikre indsigt 
i hjortevildtets skadelige effekt 
på selvforyngelsen er at lave små 
indhegninger der kan bruges til 
sammenligninger. Udviklingen af 
selvforyngelsen og bundfloraen på 
hver side af hegnet afspejler umid-
delbart hjortevildtets påvirkning. 
Denne metode bruges i Tyskland til 
at fastsætte den årlige afskydning af 
hjortevildtet.

- Anvendelse af hegninger i skove 
med store hjortebestande er ikke 
en særlig farbar vej, da det kun er 
bidskaderne som undgås ved heg-
ningen. Når hegnet tages ned kommer 
feje- og skrælleskaderne.

Store bestande af hjortevildt er et 
problem for den naturnære skovdrift 
(og for skovdrift i det hele taget). 
Vildtet har forskellige præferencer 
over for de forskellige træarter, og 
det indskrænker træartsvalget i 
skovbruget betydeligt til skade for 
skovens tilpasningsevne til et ændret 
klima. 

Der skal arbejdes meget konse-
kvent for at sikre balancen mellem 
en fornuftig træproduktion, en høj-
kvalitetsjagt og en sund vildtbestand.
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Foto 5. Er der mon så meget vildt i skoven at det påvirker foryngelsen? Det 
kan hurtigt afprøves ved at indhegne et stykke og se om der er forskel på de 
to sider af hegnet. (Templin).

Foto 6. Den lyse skærm af skovfyr 
giver ideelle vilkår for foryngelse 
af mange skyggetålende arter. Men 
lyskrævende arter som skovfyr og eg 
kan ikke forynge sig og vil forsvinde 
fra skoven. (Templin).
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Af skovrider Niels Peter  
Dalsgaard Jensen, Salten Langsø 

Skovadministration

Stærke hugstindgreb el-
ler skærmstilling kort før 
en storm øger risikoen for 
stormfald.

Selvforyngelse i borede 
huller giver et godt resultat. 
Selvsåningen er rigelig, og 
planterne udvikler et godt 
rodsystem. Selv rødgran får 
pælerod.

I september var en større gruppe 
ProSilva medlemmer draget på en 
tur på tværs af Jylland for at se på 
skaderne efter orkanen Bodil (de-
cember 2013). Eller rettere se, hvor 
Bodil ikke havde gjort så megen 
skade og i givet fald hvorfor ikke.

Klosterheden
Skovfoged Niels Pedersen fra Na-
turstyrelsen Vestjylland fortalte at 
75% af det område der blev ramt 
af stormfald var blevet tyndet året 
før stormen. Ulfborg Plantage var 
netop hugget igennem med måldia-
meterhugst (dvs. hugst af træer med 
en bestemt diameter, som regel 
de største). Det havde ikke uventet 
medført svære skader, da stormen 
kom, som den gjorde. 

De bevoksninger, som havde kla-
ret stormen bedst, var bevoksninger 
som på grund af stærk hugst eller 
tidligere stormskader havde udvik-
let en dyb krone og som enten var 
naturforynget eller underplantet. 

Naturstyrelsen havde også et 
forsøg med en 20/20/60 model til 
rumlig stabilisering. 20% af bevoks-

ningen er uden hugst, 20% med 
hård hugst og 60% med almindelig 
tynding. Skadesniveauet var ikke 
klart mindre i denne model end al-
mindelig tynding over det hele. De 
urørte parceller stod ikke uventet 
uskadte.

Naturstyrelsen vil fortsætte om-
stillingen til den naturnære skovdrift 
uden de helt markante ændringer i 
metoden.

Løvbakke Dyrehave
Skoven hører under Herning kom-
mune, og vi så en skærmstillet 
rødgran, som var underplantet med 
bøg i 1998. Den del af skærmstillin-
gen, som var blevet eksponeret mod 
nordvest pga. en vejomlægning, var 

væltet. Resten af bevoksningen stod 
rimelig intakt med dybe kroner og 
underetage af bøg. 

Vi så et forsøg med at efterlade 
en del af stormfaldet til naturlig hen-
fald for på den måde at beskytte en 
eventuel kommende selvforyngelse 
imod bidskader fra dåvildtet. Det 
virkede umiddelbart som en dyr løs-
ning på problemer med vildtskade. 

Udfordringen er at finde balancen 
mellem dels det antal dåvildt som 
er nødvendigt for at hegningen kan 
fungere som dyrehave, dels mulig-
hederne for at drive skoven natur-
nært, som er en del af kommunens 
naturpolitik og en sund og naturlig 
vildtbestand.
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Kraftige storme vælter ikke

den naturnære skovdrift

Foto 1. Klosterheden, afd. 219,220, 24 ha rødgran fra 1916 med opknebne kro-
ner. Bodil fremkaldte 6 ha fladefald og 5 ha ”skærmstilling”. Bevoksningen var 
skovet foråret 2013 og var derfor sårbar for stormen i december 2013. 
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St. Hjøllund Plantage
Skovfoged Poul Arne Madsen viser 
selv overstanderne ud, og ofte fra 
oven (det vil sige de største træer). 
Han konkluderede, at skærmstilling 
kan lade sig gøre uden at medføre 
stormfald. 

Dette kunne være hemmeligheden 
bag at skærmene i store træk var in-
takte på ejendommen. Det blev dog 
afvist - noget provokerende - med: 
”Der er ingen hemmelighed i udvis-
ningen, men en kunst”. 

Faktum er dog, at en målsætning 
om at undgå en regelmæssig skærm-
stilling kan være meget svær at 
opnå hvis udvisningen skal foretages 
fra et førehus på en skovningsma-
skine.

Hvis der opstod huller i selvfor-
yngelsen var erfaringen, at den 
eneste suppleringstræart der virke-
lig lykkes er contortafyr. Eg i vækst-
rør så dog indtil videre også ud til 
at lykkes. 

Den naturnære skovdrift fort-
sættes som hidtil i St. Hjøllund 
Plantage.

Højkol Skov
På Højkol Skov under SLS A/S genså 
deltagerne skærmstillingen af rød-
gran fra 1960 udført efter frøfaldet i 
2012. Skærmen er nogenlunde intakt 
og kan uden problemer fungere som 
skærm. 

Skærmen blev med undtagelse af 
en mindre del vist ud af skovfoged 
Jan Østergaard efter princippet om 
differentieret hugst. Det betyder at 
hvis man tager et stort træ, som 
enten har nået måldiameteren eller 
som skal væk pga. en skade eller 
dårlig vækst, så efterlades nærom-
rådet omkring det udviste træ utyn-
det. Herved opnås en differentieret 
hugststyrke i bevoksningen, som er 
med til at stabilisere skærmen.

Der var en slående forskel på 
selvforyngelse af rødgran i borede 
huller contra naturforyngelse. Hul-
boret havde løsnet jorden så godt, 
at planterne fik en kraftig pælerod, 
mens naturforyngede planter som 
selv skal kæmpe sig ned gennem 
den hårde jord får det kendte flade 
rodsystem. Se foto 4.

Udrensningsbehovet blev også 
drøftet. Der er ingen tvivl om, at 
der er større behov for udrensning 
i naturforyngelser end i selvforyn-
gelser i borede huller. Måske er det 
slet ikke nødvendigt at udrense i de 
borede huller? 

Naturforyngelsen mellem hul-
lerne dør enten i tørkeår, eller den 

kommer så meget bagefter, at den 
bliver overvokset. Grupperne med 
selvforyngelse kommer derfor til 
at stå med en afstand svarende til 
afstanden mellem de borede huller. 
Om der sker en naturlig uddifferen-
tiering af planterne i de borede hul-
ler, må de kommende år vise.

Konklusion 
på problematikken naturnær skov-
drift og stormfald:

- Skærmstillingsfasen i den natur-
nære skovdrift medfører en ustabili-
tet af kortere eller længere varighed 
alt efter hugstmetodikken. Det tyder 
på, at en udvisning rettet imod at 
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Foto 2. Klosterheden afd. 248, 7 ha rødgran fra 1916 med dybe kroner. Der 
varkun ganske lidt stormfald. Bevoksningen var skovet 2010, men har i de 
sidste 15 år jævnligt været ramt af mindre, spredt stormfald og typografangreb 
svarende til flere mindre hugstindgreb. Blev underplantet med bøg i 2007, og 
der blev sået bøg i 2011. Desuden naturforyngelse af rødgran.

Foto 3. Højkol Skov afd. 47 f, rødgran fra 1939. Der er en fin selvforyngelse i 
borede huller fra 2007. Mellem de borede huller findes enkelte naturforyngede 
planter som har et fladt rodsystem i modsætning til pæleroden hos planterne i 
de borede huller.
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skabe en jævn fordeling af træerne 
i skærmen er mere sårbar end en 
skærm udvist enten fra oven eller 
differentieret.

- Tidsrummet efter seneste tyn-
ding er en velkendt kritisk faktor. 
Nyligt tyndede bevoksninger er altid 
udsatte. Derfor bør man overveje at 
opdele større bevoksninger i mindre 
enheder – henholdsvis tyndet og 
utyndet ved det enkelte indgreb.

- Hvis man er heldig at få skabt 
dybe kroner på skærmtræerne vir-
ker skærmstillingerne stabile.

- Etablering af næste generation 
ved selvforyngelse i borede huller 
kan være med til at sikre en dybere 
rodudvikling og dermed en større 
teoretisk stabilitet.

- Hvis man er uheldig at ligge i 
orkanens øje kan valg af skovdyrk-
ningsmetode være ret ligegyldig.

- Den geografiske placering af 
skoven i forhold til orkanens vind-
retning og afstanden til stedet, hvor 
orkanen går i land har oplagt betyd-
ning for stormfaldsrisikoen.

Så den mest nærliggende konklu-
sion er: Hvis man hele tiden plan-
lægger efter at undlade hugst året 
før den næste orkan er bevoksnin-
gerne mindre sårbare !

For yderligere læsning om op-
bygning af stabile skærme, enkelt-
træstabilitet m.v. se J. Bo Larsen, 
DST 2005 og Carl Christian Nørgård 
(Skoven 3/14 og 5/14 samt DST  / ).
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Program for 2015
Vi vil tage tråden op fra 2014 med stormfald. Et seminar belyser klimafor-
andringernes påvirkning af skovene (træartsvalg, opbygning osv.) og sko-
venes mulighed for at være med til at mindske CO2 indholdet i atmosfæren. 

Hvad er bedst: at øge CO2 lagerets størrelse i skovene ved at undlade 
hugst eller at drive skovene bæredygtigt som i Danmark med en hugst som 
oftest under tilvæksten og dermed løbende sikre et stort CO2 optag ?

Vi skal selvfølgelig også en tur til Tyskland – nok i maj måned.
Der vil blive en ekskursion i løbet af foråret på Sjælland med emnet 

selvforyngelse i løvtræ.
Den 4/9 afholdes der ekskursion i Hem skov og i Lounkær med em-

nerne udrensning i naturforyngelse i nåletræ med hovedvægt på lærk og 
selvforyngelse i bøg m.fl. træarter.
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Foto 4. To forskellige rodtyper på rødgran. Til venstre en selvforynget plante i 
et boret hul som får en pælerod og en sikker etablering. Til højre en naturfor-
ynget plante med et fladt overfladisk rodsystem som er sårbart for tørke.

Barkbiller bekæmpes
Med myrebiller
Det russiske skovforskningsinstitut 
vil udvikle metoder til biologisk 
bekæmpelse af barkbiller. De vil 
opformere myrebiller Thanasimus 
formicarius som er et rovinsekt der 
lever af barkbiller og også er almin-
delig i Danmark.

De voksne myrebiller ses ofte 
på stammer, stød og træstakke af 
nåletræ i maj-juni. De leder efter 
barkbiller og tiltrækkes af duften af 
frisk træ. Myrebillerne er temmelig 
store – 7-10 mm – og kan æde op til 
10 barkbiller om dagen. De har rød 

for- og mellemkrop og to gule tvær-
striber på bagkroppen.

 Larven er hvid og 10-15 mm 
lang. Den lever i og under barken i 
juli-september, og den lever af både 
voksne og larver af barkbillen. 

 Det er ikke muligt at be-
kæmpe barkbillerne ved hjælp af 
myrebiller, men de russiske forskere 
håber at de kan forhindre masseop-
formering. Biologisk bekæmpelse er 
især af interesse i området omkring 
Moskva hvor kemiske bekæmpelses-
midler er forbudt.

Kilde: Skogsbruket 11-14



Den svenske skovejer
Både bløde og hårde værdier

Der er 330.000 skovejere i Sverige. 
38% er kvinder og 62% er mænd, 
og de ejer i gennemsnit 36 ha 
skov. Næsten halvdelen af det 
svenske skovareal er ejet af pri-
vatpersoner.

Når man spørger hvad der be-
tyder mest for dem som skovejer, 
svarer 33% at de ser skov som en 
langsigtet investering, og 11% svarer 
at det løbende afkast er vigtigst. 

40% lægger vægt på følelsen af 
at eje skov, og 11% siger friluftsliv 
og jagt (5% svarer ved ikke). Det 
er første gang de bløde værdier 
har større tilslutning end de hårde 
værdier.

Der er tit bevoksninger som får 
lov at stå længere end økonomien 
tilsiger fordi der er følelser med – 
de er knyttet til gamle minder, er 
gode steder at plukke svampe eller 
lignende. Skoven bliver også brugt 
som opsparing til pension eller til 
større investeringer – den skoves 
ikke altid på det økonomisk opti-
male tidspunkt. 

Det er nogle af mange resulta-
ter af det årlige Skogsbarometern. 
Det udføres af LRF Konsult (der 
ejes af skovejernes forening) samt 
Swedbank og sparbankerne. De har 
interviewet 750 skovejere i septem-
ber 2014. 

Der er mange andre interessante 
resultater:

- Hvis skovejerne havde 1 mio. 
kr at investere ville 56% købe mere 
skov, 24% ville købe værdipapirer, 
mens kun 12% ville sætte dem i 
banken. Skov ses som en tryg og 
sikker, langsigtet investering.

- 48% tror på stigende ejendoms-
priser – sidste år var det kun 40% 
der var så optimistiske. Årsagen til 
optimismen er sikkert de gode træ-
priser og den lave rente.

- 48% af skovejerne har ikke lån 
i skoven – blandt skovejere over 
61 år er 61% gældfrie. Antallet af 
skovejere med gæld er faldet det se-
neste år, og ¼ vil nedbringe gælden 
det kommende år.

- 52% mener at lønsomheden er 
tilfredsstillende eller meget god. 

- 60% mener at prisen på tømmer 
vil være stigende de næste tre år, 
39% tror på højere priser allerede 
det kommende år. 36% tror på 
stigende priser på cellulosetræ de 
næste tre år og halvdelen tror at 
bioenergi bliver dyrere de næste tre 
år. Sammenlignet med sidste år er 

forventningerne til tømmer og cellu-
losetræ blevet mere positive.

- Kun 6% af skovejerne får hoved-
parten af indkomsten fra skov. 2/3 
får det meste fra anden beskæfti-
gelse eller pension.

- Halvdelen arbejder mere end 20 
dage om året i deres egen skov.

- Mere end hver fjerde driver over 
100 ha skov gennem forpagtninger 
eller andre aftaler.

- 73% bor på ejendommen og 1/5 
bor inden for 30 km fra skoven.

- 81% har overtaget skoven fra 
forældre eller andre slægtninge – 
kun 19% har købt den på det frie 
marked.

- Skovejerne er gamle. 8 af 10 er 
over 50 år, og 4 af 10 er over 65.

Læs hele Skogsbarometern 2014 
på www.lrfkonsult.se (hæfte på 8 
sider)
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Norlund A/S er et selskab under Nørlundfonden, som ejer godt 2000 ha skov og 350 ha landbrug. Virksomheden råder over 
et savværksanlæg i Nørlund, mellem Aalborg og Hobro, og en pallefabrik i Viskum, øst for Viborg. De seneste år har været 
præget af store investeringer i anlæggene på Nørlund, hvor man råder over ny og moderne produktionsteknologi. Norlund 
A/S oparbejder årligt ca. 250.000 m3 råtræ og er et af landets største og moderne nåletræssavværker med en kapacitet 
på ca. 300.000 m3. Norlund A/S er i en spændende udviklingsfase og har på nuværende tidspunkt ca. 75 medarbejdere.

 

Norlund A/S forarbejder i dag en betydelig andel af nåletræ fra dansk skovbrug og har en 
markant vækststrategi. Det ønskes derfor at styrke indkøbet af råtræ med en dygtig og målrettet 
medarbejder grundet organisationsudvikling.

Med reference til Produktions- og Indkøbschef, Simon Mikkelsen og med dagligt medansvar 
for indkøb til et af Danmarks førende savværksanlæg, bliver du en vigtig person i processen 
”input af råtræ” til vores produktion. Aktiviteterne vil i stort omfang ske fra vores hovedkontor i 
Himmerland, men der vil også være aktiviteter ud af huset i forbindelse med leverandørkontakt 
og kontrol af råtræ.

Dine arbejdsopgaver vil bl.a. være følgende:
 Medansvar for indkøb af råtræ
 Leveringsplanlægning fra skoven til produktionen
 Opfølgning på leverancer fra leverandørerne
  Syning og kontrol af indkøbt råtræ – oparbejdning, opmåling, kvaliteter og træarter
  Kvalitetsstyring og opfølgning på råtræ ud fra produktionshensyn
  Lageroptælling og styring – lager i skoven og pluklager til produktionen
  Medansvar for hjemkørsel af råtræ i større logistik setup 

Dine kvalifikationer:
Du har erfaring indenfor skovbrugsfaget med fokus på råtræ som produkt og er formentlig uddannet 
skovtekniker, skov- og landskabsingeniør e. lign. eller forventer at blive det inden for kort tid.

Som person er du struktureret, omhyggelig og engageret med fokus på at levere en arbejds-
indsats, som bidrager positivt til en effektiv virksomhedsdrift. Du har god sans for samarbejde 
og besidder kommunikationsevner på flere niveauer. Du er positivt indstillet over for en 
virksomhed i forandring, hvor godt humør og en uformel omgangstone tilstræbes.

Vi tilbyder:
  En fast og udfordrende stilling med stor betydning for virksomhedsdriften
   Et arbejdsindhold med stor fleksibilitet og frihed til egen arbejdsplanlægning
  Medarbejderudvikling i forlængelse af virksomhedens vækststrategi og kompetenceudvikling
  Ansættelsesvilkår baseret på dine kvalifikationer og din indsats.

Nærmere oplysninger og ansøgningsfrist:
Hvis du vil høre nærmere om stillingen eller har spørgsmål er du velkommen til at kontakte 
Produktions- og Indkøbschef Simon Mikkelsen på 22 68 68 48. Ansøgningen sendes til HR-
chef Birgitte Larsen pr. e-mail bl@norlundwood.com. Ansøgningen bedes mærket ”Råtræind-
køber”. Ansøgningsfrist er d. 12. januar 2015.

Råtræindkøber 
til Norlund A/S
”Udfordrende ansættelse til struktureret og engageret medarbejder”



To nye produkter fra Agro-
mek ventes at få særlig stor 
betydning for praksis: Ud-
styr til at forhindre tyveri 
af diesel fra maskiner. Og 
drone til overvågning af 
land- og skovbrug.

Skovdyrkerne fik en 
præmie for deres stand på 
messen.

Den store messe for landbrugs-
maskiner, Agromek, blev holdt i 
Herning sidst i november. I Skoven 
11/14 blev der omtalt et stort antal 
nyheder inden for områder med 
interesse for skov og natur.

Under Agromek uddeles syv pri-
ser til de nyheder som kan få størst 
betydning i praksis. To af disse kan 
have interesse for Skovens læsere:

Dieseldæksel med  
tyverisikring 
På en meget enkel måde kan trakto-
rens dieseldæksel erstattes med Spy 
Cap dækslet og tilsluttes traktorens 
horn og lygter. SpyCap sikringssæt 
består af ét dæksel og ét relækort. 
Traktorens dæksel erstattes med 
Spy Cap dækslet, og relækortet 
monteres til traktorens strømfor-
syning, til horn og/eller lygter.

Ved utilsigtet åbning af dækslet 
vil der komme en alarm. Det vil 
skabe opmærksomhed, der kan 
være med til at forhindre tyveri. 

Dækslet kommunikerer med Spy-
Cap GSM stationen, som er tilkoblet 
en elforsyning på 220V. Ved alarm 
vil systemet sende en SMS besked. 
Spy Cap GSM sikringssystemet kan 
fungere som base, således at der er 
en komplet overvågning for statio-
nære tanke og traktorer med op til 
30 enheder.

Udstiller: Grene A/S, www.grene.dk

Drone til overvågning
Dronen kan bruges til overvågning 
af marker, skove mv. Den blev om-
talt i Skoven 11.

Prisudvalget har i bedømmelsen 
lagt vægt på dronens opbygning, dens 
enkelhed, og mulighederne for opmå-
ling af markkort, indtegning af dræn, 
markskadeerstatning, skovdrift mm. 

Hvis man ønsker en høj opløsning 
på få centimeter flyver den i 100 
meters højde og kan da optage fotos 
fra 180 ha på en flyvning der varer 
50 minutter. Hvis en lavere opløsning 
kan accepteres flyver den i 750 me-
ters højde og overvåger op til 1.000 
ha på en flyvning. 

Dronen rummer et nærinfrarødt 
(NIR) kamera som måler afgrødernes 
vækst på samme vis som traktor-
monterede sensorer. Problemområder 
kan udpeges, og man kan variere til-
deling af gødning og sprøjtemidler. 

Udstiller: Geoteam A/S.  
www.geoteam.dk
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Præmiering på Agromek

Dieseldæksel sikrer mod tyveri fra maskiner. Drone kan vise planternes sundhedstilstand.



Skovdyrkerne
Der blev også uddelt præmier til tre 
bedste stande på Agromek. Den ene 
af disse tilfaldt Skovdyrkerne. 

De præmierede stande blev ud-
valgt af en gruppe landmænd, som 
fremhævede at standen har en flot 
bagvæg, der viser, at skovdyrkere 
arbejder i naturen. Stand og per-
sonalets beklædning er i afstemte 
farver.

Personalet er meget vidende om 
deres arbejdsområder. Kontakt med 
medarbejdere på standen handler 
mere om rådgivning end om salg af 
virksomhedens ydelser.

Skovdyrkerne er en medlems-
ejet virksomhed, der arbejder med 
rådgivning, entrepriser og handel 
– herunder pleje af skove, grønne 
områder, natur- og vildtpleje, flis og 
juletræer mm.
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Skovdyrkerne fik præmie for deres stand på Agromek.

Flere nye maskiner på Agromek

Om nye redskaber til last-
ning af stammer og til ud-
slæbning.

Mere om nye flishuggere.

Artiklen i Skoven 11/14 omtalte de 
nyheder som er bedømt af arran-
gørerne af Agromek. Ud over disse 
nyheder blev der vist flere andre 
interessante maskiner som omtales 
på baggrund af pressemeddelelser fra 
udstillerne. Red.

Tang med skovspil
Den nyeste skovtang fra Fransgård 
er VHG-1200R skovgribeklo med ind-
bygget skovspil.

Maskinen har en klo med 1200 
mm åbning og rotator på 3 tons. 
Desuden har den et skovspil med en 
trækraft på 3 tons, så man kan nå 
de stammer man ikke kan køre helt 
ind til.

Skovgribekloen findes i flere for-
skellige udstyrs varianter. 

www.fransgard.dk

Skovspil 10 Tons
Fransgårds nye skovspil W-10014-EH 
kan udrustes med hydraulisk wire-
udrul, og det har en wire kapacitet 
på op til 120 meter. 

Radio- eller kabelbetjenting af 
skovspillet giver sammen med de 
mange afskærmninger og lydsvage 
drift et godt arbejdsmiljø og stor 
sikkerhed for brugeren.

www.fransgard.dk

Skovklo
Fransgård SK-1400 skovklo er et 
redskab til flytning, lastning eller 
losning af træstammer.

Den kraftige stålramme og stærke 
hydrauliske cylinder giver et godt 
og sikkert greb i stammerne. Leveres 
med eller uden monteringsbeslag, 
og skovkloens overfald fungerer 
som støttefod ved parkering af 
maskinen.

Findes i en mindre model til 
minilæssere m.v. 

www.fransgard.dk

Slagleklipper
KOM-PLET viste to nye maskiner fra 
italienske Concept Perugini.

En nyudviklet slagleklipper til 
skov som klarer stammer op til 20 
cm i diameter. Maskinen fås i bred-
den 200 cm & 240 cm.

Desuden blev der vist en ny arm-
klipper som fås i bredden 160 cm til 
200 cm.

www.kom-plet.com

TP 175 PTO flishugger
Flishuggeren blev omtalt i Skoven 
11. Nu har Linddana givet flere op-
lysninger om maskinen:.

TP 175 PTO flishugger er større, 
stærkere og lettere end sine forgæn-
gere og konkurrerende mærker. PTO 
modellen bygger på erfaringerne 
med TP 175 Mobil, som Linddana 
lancerede tidligere i år.

Som den første traktormonterede 
flishugger er TP 175 PTO produceret 
i højstyrkestål, der er en halv gang 
stærkere end traditionelt stål. Med 
denne ståltype kan man konstruere 
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en stærkere maskine, som vejer 
mindre end traditionelt konstru-
erede flishuggere af samme type.

Den lave vægt betyder samtidig 
at mindre traktorer og kompakttrak-
torer fra 40 hk også kan håndtere en 
større flishugger.

TP 175 PTO øger kapaciteten ved 
f.eks. hegns- og landskabspleje. Den 
kan tage stammer op til 175 mm, og 
kapaciteten er op til 20 m3 i timen.

En ændret knivstilling betyder, at 
træet kan fødes 20 % hurtigere end 
ved Linddanas tidligere PTO-model-
ler i samme størrelse.

TP 175 PTO leveres med Lind-
danas nyudviklede TP Twindisc 
rotor. Rotoren er opbygget som en 
sandwich-konstruktion, der giver 

stor stivhed og styrke i forhold til 
materialeforbruget. Gevinsten er, at 
større stammer kan flishugges med 
en lettere konstruktion.

Maskinen har også TP Opticut 
med et todelt og forskudt knivsystem, 
der sikrer, at der altid er en kniv i 
indgreb med træet i flishuggeren. 
Resultatet er færre vibrationer, en 
jævnere belastning af maskinen og 
et lavere brændstofforbrug.

Det todelte knivsystem sikrer en 
ensartet fliskvalitet, der gør flisen 
velegnet til fyring. Knivene kan ju-
steres til flistykkelser fra 4 - 12 mm.

TP 175 PTO er omfattet af Lind-
danas 3 års garanti, der dækker alt 
undtagen sliddele i hele garantipe-
rioden. Dertil medfølger de vigtigste 

sliddele i den TP Servicebox, der 
medfølger maskinen.

www.tp.dk

Mobile flishuggere
Linddana præsenterede også en ny 
generation af mobile flishuggere i 
200-klassen, der dækker stammetyk-
kelser fra 200 til 275 mm. 

Den nye TP 200 mobil-serie deler 
teknologi med de store TP-maskiner 
til professionelt skovbrug. Maski-
nerne har det nye kontrolpanel TP 
Navigator, der gør det muligt at be-
tjene, overvåge og styre alle flishug-
gerens funktioner, heriblandt motor, 
rotorskive og indføringsvalser. 
Kontrolpanelet betjenes med en fin-
gertouch skærm med letforståelige 
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Fransgård skovgribeklo med spil

Fransgård 10 tons skovspil
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ikoner, der sikrer en enkel betjening 
og hurtigt overblik over maskinens 
indstillinger.

Flishuggerne i TP 200-serien er 
udstyret med en Kohler/Lombardini 
dieselmotor med turbolader base-
ret på ”common rail”-teknologi. Det 
betyder lavere brændstofforbrug og 
mindre udledning af NOx og partik-
ler svarende til de nyeste miljøkrav. 
De nye motorer er endvidere udstyret 
med en vedligeholdelsesfri katalysa-
tor i stedet for dieselpartikelfilteret, 
der kræver løbende rensning.

TP 200 serien er produceret i 
højstyrkestål, de har TP Twindisc 
rotor og TP Opticut knivsystemet 
(se ovenfor). Endelig er der anvendt 
et nyt maskindesign der forenkler 
adgangen til service og daglig ved-
ligeholdelse. 
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Fransgård skovklo.

Concept Perugini slagleklipper og armklipper.

TP 270 PTO til hegns- og landskabspleje.

TP 200-serien måler 1,8 m over motorhjelmen, sammen-
lignet med TP 175 MOBIL, der blev lanceret tidligere i år 
og måler ca 1,1 m.



Først søger de efter føde
– og så spiser fuglene

Mange har nok hørt, at hvis man 
først er begyndt at fodre fuglene, 
skal man blive ved. Ellers dør de 
stakkels fugle af sult. 

Intuitivt forekommer det at være 
noget sludder. Det kan jo ikke være en 
brugbar livsstrategi at sidde og vente i 
lang tid ved et tomt foderbræt. At det 
også er en myte, er nu dokumenteret.

Ved at følge småfugle elektronisk 
har man vist, at de om vinteren starter 
dagen med at tage en runde til deres 
fourageringspladser. Måske med et par 
afstikkere for at finde nye spisesteder. 

Det virker som om, de planlægger 
dagen. Selv når der er rigeligt med 
føde et sted, tager de lige runden.

Så begynder spisningen, og det 
er seriøst. Små fugle kan godt tabe 
10% af deres kropsvægt i løbet af en 
vinternat. Her ligger formodentlig 

en del af forklaringen på, at de tager 
runden om morgenen – mens de er 
lette og har nemmere ved at und-
vige høge og andre dyr med fugl på 
spisekortet.

Tekst: Jan Gruwier Larsen. 
Foto: Morten D. D. Hansen. 

Naturhistorisk Museum, Aarhus. 

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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En giftig amerikaner
Pas på børnene
Runde, hvide og tillokkende ser de 
ud. En del småbørn har puttet dem i 
munden og spist dem - snebærrene, 
som nu ses i haver. Men giftige er de. 

Snebær er sjældent årsag til alvor-
lige forgiftninger. Men hvis et barn 
ser sit snit til at spise nogle stykker, 
bør man søge læge. Forinden kan 
man prøve at stikke en finger i halsen 
på barnet, så det brækker sig! 

Symptomerne på forgiftning er 
irritation af slimhinderne i mund 
og tarm, opkastning, mavesmerter 
og diarré. Saft fra snebærrene kan 
fremkalde betændelse. Får man saft 
på huden eller i øjnene, kan det 
hjælpe at skylle grundigt. 

Dyrlæger beretter, at snebær 
også er giftige for hunde. Det er dog 
næppe det store problem, da hunde 
sjældent æder frugt. 

Snebær er også blevet tillagt po-
sitive virkninger. I homøopatisk me-
dicin er ekstrakt af snebær blevet 
anvendt til modvirkning af morgen-
kvalme hos gravide. Sammen med 
andre urteekstrakter skulle snebær 
også kunne kurere gonorré. 

Snebærbusken (Symphoricarpos 
rivularis) kommer fra Amerika og 
blev såvidt vides indført til Europa i 
1906. Den tilhører kaprifoliefamilien, 
som omfatter planter af vidt forskel-
ligt udseende. 

Busken bruges meget i haver, 
dels på grund af bærrene, dels fordi 
den er nem at dyrke. Den trives på 

alle jordtyper, den tåler frost og er 
meget skyggetålende. 

Den spredes nemt, dels med frø, 
dels med underjordiske udløbere. 
Den er også af og til invasiv i skov-
kanter mv. og kan stamme fra ulov-
ligt henkastet haveaffald.

Snebærslægten Symphoricarpos 
tæller 16 arter i Nordamerika og 
en enkelt i Kina. Desuden har man 
siden indførslen til Europa udviklet 
nye haveformer, der anvendes som 
prydbuske eller til hække. 

Rød snebær med små røde bær 
er således meget brugt både i haver 
og parker. Den er frembragt ved 
krydsning af S. microphyllus og S. 
orbiculatus, den er lavere end den 

hvide snebær og er velegnet til at 
dække store flader på få år.

I Amerika er snebærslægten ikke 
kun kendt for giftighed. Snebær er 
en af de fødekilder som nordameri-
kanske hjortearter foretrækker. Det 
fremgår dog ikke, om det er selve 
planten eller frugterne, de æder. 

Kolibrier og humlebier er vilde 
med nektaren fra buskenes blom-
strer, og biavlere nævner sne-
bærblomsterne som udmærkede 
nektarkilder for honningbier. 

Busken blomster i juli-august, og 
blomsterne er ret uanselige. Sne-
bærrene sidder længe, så det er nok 
ikke kun på grund af farven, at de 
kaldes snebær. I øvrigt er det slet 
ikke bær i botanisk forstand, men 
stenfrugter ligesom fx kirsebær. 

Vi er vant til, at frugter er røde, 
grønne, blå eller gule. Hvide frugter 
er et sjældent syn, og snebærrenes 
hvide farve skyldes, at frugterne er 
luftfyldte. 

Børnene kan godt have fornøjelse 
af bærrene. De kan bruges som ka-
steskyts eller i pusterør, og de giver 
et lille knald når de rammer en hård 
flade.

Hunde og mennesker bør ikke 
æde snebær, men hvad med den sol-
sort, jeg så sluge adskillige snebær i 
vores have. Var den blot uerfaren – 
eller kan fugle tåle at æde snebær? 
Iagttagelser omkring dyrs indtagelse 
af snebær modtages med tak. 

Tekst og foto: Poul Hansen, 
poulh@nathist.dk



Udendørs trægulv
Uændret efter to år

Et trægulv der har ligget udendørs i 
to år og ser ud som nyt. Ingen skader 
fra vand, frost og hvad det danske 
klima ellers byder på. Det lyder som 
en umulighed.

Men det er faktisk hvad man kan 
se i Fælledparken i København. Her 
ligger et trægulv, som har udholdt 
mange dansende fødder, og som 
stadig er i fin stand to år efter in-
stallationen.

Forklaringen er at gulvet er lavet 
af træ som er acetyleret. Råvaren er 
almindeligt nåletræ og løvtræ som 
har fået egenskaber der svarer til el-
ler overstiger tropisk hårdttræ. Træet 
sælges under varemærket Accoya®. 

Acetylering er en proces, der æn-
drer træets fysiske egenskaber, så 
det ikke kan optage vand. Dermed 
kan det ikke længere nedbrydes 
af de fleste mikroorganismer og 
svampe, men det bliver ikke giftigt.

Processen reducerer træets 
tendens til at svulme og krympe, 
hvilket gør det mindre tilbøjeligt til 
at revne. Der kræves også meget 
mindre vedligeholdelse end normalt, 
efter det er blevet malet.

Accoya-træ ændrer ikke farve 
når det udsættes for ultraviolet lys. 
Acetylering påvirker ikke træets 
styrke eller bearbejdelighed. 

Et godt dansegulv skal være helt 
jævnt så fødderne glider nemt. 
Derfor er gulvet opbygget af planker 
med en tunge- og notprofil, som er 
lagt med en afstand på kun 1 mm.

Dette viser samtidig at Accoya-
træ er meget stabilt. Så lille afstand 
mellem plankerne er ikke muligt 
med normalt træ, der ville have 
udvidet sig i vådt vejr og fået danse-
gulvet til at bule.

Gulvet er monteret så der sikres 
god ventilation under plankerne. 
Gulvet er cirkulært og opdelt i fire 
kvadrater. Plankerne i hvert tilstø-
dende kvadrat lægges vinkelret på 
hinanden for at sikre minimal på-
virkning fra tangentiel udvidelse.

Accoya fremstilles af Accsys Tech-
nologies som er noteret på børser i 
London og Amsterdam. Firmaet har 
produktionsanlæg i Arnhem i Hol-
land, et europæisk kontor i Windsor 
og et amerikansk kontor i Dallas, 
Texas. Processen er patenteret, og 
Accsys sælger også licenser til pro-
duktion i andre dele af verden.

Læs mere om Accoya på  
www.accoya.com 

Kilde: Pressemeddelelse 14.11.13
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Dansegulvet i Fælledparken er upåvirket efter to år i det danske vejrlig.

Acetyl
Acetyl er i organisk kemi en funktionel gruppe med den kemiske formel 
-COCH3. Acetylgruppen består af en methylgruppe (CH3) som er enkelt 
bundet til en carbonylgruppe (CO). Kulstofatomet i carbonyldelen dan-
ner så en kemisk binding med resten af molekylet. Indføring af en acetyl-
gruppe i et molekyle kaldes acetylering.

Navnet acetyl kendes af de fleste fra acetylsalicylsyre der sælges som 
Aspirin. Det produceres af salicylsyre der kan udvindes af bark fra pil 
(Salix). Acetylgruppen indføres ved at syren bringes til at reagere med 
eddikesyreanhydrid (CH3CO)2O. 

Acetylering bruges i mange typer medicin da det medfører at medici-
nen (her salicylsyre) lettere optages i hjernen, og det får større virkning.

Acetylering
Acetylering af træ har været kendt siden starten af 1900-tallet som en 
metode til at forbedre træets modstandsevne over for råd. Samtidig for-
bedres dimensionsstabilitet og hårdhed uden at forringe de mekaniske 
egenskaber.

De fysiske egenskaber ved ethvert materiale bestemmes af dets kemi-
ske struktur. Træ indeholder et stort antal kemiske grupper der kaldes 
frie hydroxyler. 

Disse grupper opsuger og afgiver vand i forhold til de klimatiske for-
hold træet udsættes for. Det er den vigtigste årsag til at træ kan svulme 
og krympe. Det menes også at enzymers nedbrydning af træ starter 
ved hydroxylgrupperne – og derved bliver træet modtageligt for råd.

Acetylering ændrer de frie hydroxyler i træet til acetylgrupper. Derved 
får træet meget vanskeligere ved at optage vand, mikroorganismer og 
svampe kan ikke nedbryde træet, og træet bliver mere varigt.

Kilde: Wikipedia



Vejret efterår 2014
Meget lunt 

De tre efterårsmåneder fik en mid-
deltemperatur på 11,4°C for landet 
som helhed. Det er 2,6°C over nor-
malen på 8,8°C beregnet på perio-
den 1961-90.

Efteråret 2014 blev det næstvar-
meste efterår siden 1874 hvor målin-
ger startede. Rekorden er fra 2006 
med 12,2°C – og det koldeste efterår 
er fra 1922 og 1952 med 6,7°C. Sidste 
år var efteråret tæt på normalen 
med 9,9 °C.

Gennemsnittet af de daglige mini-
mumtemperaturer var helt oppe på 
8,7°C. Det er en 2. plads – det hidtil 
højeste er fra 2006 med 9,3°C. 

De daglige maksimumtempera-
turer lå også højt med 14,0°C i snit. 
Også det er en 2. plads – det hidtil 
højeste var i 2006 med 15,0°C

Med det milde vejr vil man for-
vente at frosten holdt sig langt væk. 
Antallet af frostdøgn var da også 
kun 1,4 døgn, det 3. laveste antal. 
Rekorden er fra 2000 med 0,3 døgn, 
og normalen er 9,3 frostdøgn.

Den første frost blev imidlertid 
målt allerede d. 23. september i 
Isenvad ved Herning med -0,2 gr., 
og der var let frost mange steder i 
Jylland og Nordsjælland på udsatte 
steder. I de sidste ti år er det kun 
tre gange der har været nattefrost i 
september i Isenvad. 

Det viser at trods mildt vejr kan 
der godt være en enkelt nat hvor 
der kommer et svirp af frost – og 
det er nok til at give skader på 
planter der ikke er afmodnet.

Efterårets laveste temperatur på 
-4,1°C blev målt den 21. ved Karup i 
Midtjylland. 

Normal nedbør og skybrud
Nedbøren blev i gennemsnit nær 
normalen. På landsplan faldt der 
220 mm, og det er 8 mm under 
normalen (228 mm for 1961-90). 
Sidste år var efteråret lidt vådere 
med 263 mm.

Nordjylland fik mest med 264 mm, 
mens Bornholm fik mindst, 170 mm. 

Helt normalt var det dog ikke, 
for der var en del tilfælde af kraftig 
regn og skybrud, bl.a.:

Den 13.-14. september blev en våd 
weekend i syd med en del torden. 
Nexø på Bornholm fik 88 mm om 
lørdagen. Den 30. september kom 
der kraftig nedbør i Syd- og Sønder-
jylland, højest i Vejen med 61 mm.

Flere store regnvejr passerede 
landet i skolernes efterårsferie. Mest 

markant den 15.-16. oktober, hvor 
der kom 150 mm i Lendum i Nord-
jylland. 

Den 3. november oplevede Hvide 
Sande et for årstiden usædvanligt 
skybrud, der leverede 17,7 millime-
ter på 30 minutter. 

Kilde: www.dmi.dk 1.12.14

3. varmeste november
Middel på 7,5°C
Gennemsnittet af den højeste og 
laveste temperatur hver dag i løbet 
af november endte på 7,5°C. Dermed 
er november 2014 den 3. varmeste 
der er målt (sammen med 1953). Det 
blev kun til en lille snert af kulde 
allersidst på måneden. Ellers var 
vejret domineret af vedholdende cir-
kulation af luft fra sydlige retninger. 

Gennemsnittet af de 30 døgns la-
veste temperaturer var det højeste, 
der er målt, siden DMI begyndte 
målingerne i 1874. Og gennemsnittet 
af de højeste temperaturer var det 
4. højeste. 

Plads  År  Middel 

1  2006  8,1 
2  1938  7,7 
3  2014/1953  7,5 
5  1978  7,4 
6  2009  7,3 
7  1899  7,2 

Rekordvarmt år
Med den milde november er det 
næsten sikkert at 2014 bliver det 
varmeste år der er målt i Danmark. 
Den hidtidige rekord er på 9,5°C fra 
2007, og det bedste bud på årets 
gennemsnit pr. 1. december lyder på 
omkring 10,0°C. Hvis rekorden ikke 
skal slås skal december ende på et 
iskoldt snit på -2,5°C.

Kilde: www.dmi.dk 1.12.14
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AKKERUP PLANTESKOLE
5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

Parameter Efterår 2014 Normal 1961-90 Normal 2001-2010

Middeltemperatur 11,4°C 8,8°C 9,7°C

Nedbør 220 mm 228 mm 220 mm

Soltimer 293 timer 269 timer 331 timer

Efteråret blev meget lunt, især i den sydlige del og i kystområder.



547SKOVEN 12 2014

KLIMASTATISTIK

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

BRDR.

HØJRUP A/S
  Køb af træ på roden
  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning

November 2014
November blev meget lun med en 
middel på 7,5 ºC eller 2,8 ºC over 
normalen for 1961-90. 

Antallet af frostdøgn blev kun 1,3 
mod normalt 7,3 døgn. Der er målt 
frost i alle landsdele bortset fra 
Nordsjælland og Bornholm. Der kom 
en enkelt kold nat – d. 21.11 – som 
gav frost næsten overalt i Jylland 
bortset fra Djursland og Vendsyssel; 
koldest i Karup med -4,1 ºC.

Nedbøren på 52 mm er 27 mm 
under normalen for 1961-90. Det er 
den tørreste november siden 2007. 
Mest kom i Midt- og Vestjylland, 
mens Fyn var tørrest. 

Det var mørkt i november - solen 
skinnede 41 timer mod normalt 54 
timer. I de 8 dage fra d. 11. til d. 
18. skinnede solen kun 1½ minut i 
gennemsnit. D. 16.11 var skyerne 
så tykke at vi fik under 1% af den 
solindstråling der kommer på en 
skyfri sommerdag. Siden år 2000 
har der kun været 8 dage med 
mindre solindstråling.

Kilde: www.dmi.dk

Periode November Oktober

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 7,5 4,7 12,1

Absolut minimum -4,1 -9,2 -1,2

Absolut maximum 16,6 13,8 20,4

Antal frostdøgn 1,3 7,3 0,0

Nedbør, mm

Nordjylland 65 74 155

Midt- og Vestjylland 77 94 124

Østjylland 52 76 106

Syd- og Sønderjylland 45 98 114

Fyn 29 67 82

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 33 61 89

Kbh., Nordsjælland 36 60 112

Bornholm 35 74 63

Landsgennemsnit 52 79 114

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,9 6,5 4,7

Højeste vindstød 24,1 29,3

Antal graddage 286 361 152

Antal soltimer 41 54 81
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Magasinpost (SMP) . ID-NR. 42389

Asger Olsen A/S

Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826
Skovfoged 4084 1764 • Fax 8687 5170

Vedskovvej 6, 8883 Gjern
www.vedskov.dk • mail: mail@vedskov.dk

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo


